
                            Regione Campania Il Commissario ad Acta per l’attuazione 
del Piano di rientro dai disavanzi del SSR Campano (Deliberazione Consiglio dei Ministri  10/07/2017)  

  1  

 
 

DECRETO   N.   48 DEL  21.06.2018 
  OGGETTO:  Definizione per gli esercizi 2018 e 2019 dei limiti di spesa e dei relativi contratti 

con le case di cura private per regolare i volumi e le tipologie delle prestazioni di assistenza ospedaliera. 
 
(Deliberazione Consiglio dei Ministri 10/07/2017, acta n. xi “definizione e sottoscrizione dei contratti 
con gli erogatori privati accreditati, in coerenza con il fabbisogno assistenziale, con la normativa 
vigente in materia e con quanto previsto dal punto i - riorganizzazione della rete ospedaliera - ”) 
 
VISTA la legge 30 dicembre 2004, n. 311 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato ( legge finanziaria 2005)” e, in particolare, l’art. 1, comma 180, che ha previsto per le regioni interessate l’obbligo di procedere, in presenza di situazioni di 
squilibrio economico finanziario, ad una ricognizione delle cause ed alla conseguente elaborazione di un programma operativo di riorganizzazione, di riqualificazione o di potenziamento del Servizio Sanitario Regionale, di durata non superiore ad un triennio; 
VISTA l’Intesa Stato-Regioni del 23 marzo 2005 che, in attuazione della richiamata normativa, 
pone a carico delle regioni l’obbligo di garantire, coerentemente con gli obiettivi di indebitamento 
netto delle amministrazioni pubbliche, l’equilibrio economico-finanziario del servizio sanitario regionale nel suo complesso, realizzando forme di verifica trimestrale della coerenza degli andamenti con gli obiettivi assegnati in sede di bilancio preventivo per l’anno di riferimento, nonché 
la stipula di un apposito accordo che individui gli interventi necessari per il perseguimento dell’equilibrio economico, nel rispetto dei livelli essenziali di assistenza; 
VISTA la Deliberazione della Giunta regionale della Campania n. 460 del 20 marzo 2007 
“Approvazione del Piano di Rientro dal disavanzo e di riqualificazione e razionalizzazione del Servizio sanitario Regionale ai fini della sottoscrizione dell’Accordo tra Stato e Regione Campania 
ai sensi dell’art. 1, comma 180, della legge n. 311/2004”; 
VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 24 luglio 2009 con la quale il Governo ha 
proceduto alla nomina del Presidente pro tempore della Regione Campania quale Commissario ad Acta per l’attuazione del piano di rientro dal disavanzo sanitario ai sensi dell’art. 4, comma 2, del 
DL 1 ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla L. 29 novembre 2007, n. 222; 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri dell’11 dicembre 2015 con la quale sono stati 
nominati quale Commissario ad acta il dott. Joseph Polimeni e quale subcommissario ad acta il 
dott. Claudio D'Amario; 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 10 luglio 2017 con la quale, all’esito delle 
dimissioni del dott. Polimeni dall’incarico commissariale, il Presidente della Giunta Regionale è stato nominato Commissario ad acta per l'attuazione del vigente piano di rientro dai disavanzi del SSR campano, secondo i Programmi operativi di cui all'articolo 2, comma 88, della legge 23 
dicembre 2009, n. 191 e ss.mm.ii.; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



                            Regione Campania Il Commissario ad Acta per l’attuazione 
del Piano di rientro dai disavanzi del SSR Campano (Deliberazione Consiglio dei Ministri  10/07/2017)  

  2  

VISTA la comunicazione assunta al protocollo della Struttura Commissariale n. 430 del 9 febbraio 
2018, con la quale il subcommissario ad acta dott. Claudio D'Amario ha rassegnato le proprie 
dimissioni per assumere la funzione di Direttore Generale della Prevenzione Sanitaria presso il Ministero della Salute; 
VISTA la richiamata deliberazione del Consiglio dei Ministri del 10 luglio 2017, che: 
- assegna “al Commissario ad acta l’incarico prioritario di attuare i Programmi operativi 2016-2018 e gli interventi necessari a garantire, in maniera uniforme sul territorio regionale, l’erogazione dei 
livelli essenziali di assistenza in condizioni di efficienza, appropriatezza, sicurezza e qualità, nei termini indicati dai Tavoli tecnici di verifica, nell’ambito della cornice normativa vigente”; 
- individua, nell’ambito del più generale mandato sopra specificato, alcune azioni ed interventi come acta ai quali dare corso prioritariamente e, segnatamente, al punto xi) la “definizione e sottoscrizione dei contratti con gli erogatori privati accreditati, in coerenza con il fabbisogno 
assistenziale, con la normativa vigente in materia e con quanto previsto dal punto i [riorganizzazione della rete ospedaliera]”; 
 
RICHIAMATA 
la sentenza del Consiglio di Stato n. 2470/2013 secondo cui, “ nell’esercizio dei propri poteri, il 
Commissario ad acta agisce quale organo decentrato dello Stato ai sensi dell’art. 120 della Costituzione, che di lui si avvale nell’espletamento di funzioni d’emergenza stabilite dalla legge, in 
sostituzione delle normali competenze regionali, emanando provvedimenti qualificabili come “ordinanze emergenziali statali in deroga”, ossia “misure straordinarie che il commissario, nella sua competenza d’organo statale, è tenuto ad assumere in esecuzione del piano di rientro, così come 
egli può emanare gli ulteriori provvedimenti normativi, amministrativi, organizzativi e gestionali necessari alla completa attuazione del piano di rientro”; 
 
RITENUTO 
a. di stabilire, secondo quanto esposto nell’allegato n. 1 al presente decreto, il quadro della 

programmazione dei limiti di spesa 2018 e 2019 assegnati agli operatori privati accreditati ai fini del rispetto della cd. Spending Review, ovvero, delle disposizioni recate dall’art. 15, 
comma 14, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, e s.m.i., come integrate dall’art. 9-quater, comma 7, e dall’art. 9-septies, commi 1 e 2, del decreto legge 19 giugno 2015, n. 78, convertito con modificazioni dalla legge 
6 agosto 2015, n. 125, nonché dall’art. 1, comma 574, della legge 28 dicembre 2015, n. 208; 

b. di precisare che: 
b1) anche per gli esercizi 2018 e 2019 la Regione intende avvalersi della facoltà, concessa dal comma 2 del citato art. 9-septies del decreto legge n. 78/2015, in base al quale: “Le 
regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, al fine di salvaguardare i livelli essenziali di assistenza, possono comunque conseguire l'obiettivo economico-finanziario di cui al comma 1 - che richiama le misure di risparmio stabilite dagli articoli da 9-bis a 9-sexies 
dello stesso decreto e, quindi, anche la riduzione dell’1% rispetto al 2014 dell’importo complessivo dei contratti con gli erogatori privati di assistenza specialistica ambulatoriale, 
stabilita all’art. 9-quater, comma 7 - anche adottando misure alternative, purché assicurino l'equilibrio del bilancio sanitario con il livello del finanziamento ordinario”; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



                            Regione Campania Il Commissario ad Acta per l’attuazione 
del Piano di rientro dai disavanzi del SSR Campano (Deliberazione Consiglio dei Ministri  10/07/2017)  

  3  

b.2) per gli esercizi 2018 e 2019 si ritiene necessario incrementare da euro 30 milioni ad euro 54 milioni l’importo della deroga ai limiti di spesa imposti dalla cd. Spending Review, 
consentito dall’art. 1, comma 574, della legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016) per incentivare le prestazioni di ricovero di Alta Specialità e le prestazioni di ricovero erogate dagli IRCCS privati a residenti di altre regioni, con le medesime regole applicative 
già introdotte per gli esercizi 2016 e 2017 dal DCA n. 89/2016; 
b3) in merito alla copertura finanziaria di quanto specificato nei precedenti punti 1 e 2, si dà 
atto che nei Programmi Operativi 2016 – 2018, approvati dal DCA n. 14 del 01.03.2017 l’invarianza dell’effetto finanziario delle deroghe sopra citate, per la parte già stabilita per il 
2016 – 2017 dal DCA n. 89/2016, è garantita dal complesso delle misure alternative già adottate sulle altre aree della spesa sanitaria, riguardanti: 

- la razionalizzazione della spesa per beni e servizi, attraverso la centralizzazione 
delle gare, la revisione e l’efficientamento della logistica del farmaco e dei dispositivi medici e l’applicazione della normativa in materia di Spending Review; 

- il contenimento delle assunzioni di personale in dimensioni compatibili con l’equilibrio economico e finanziario del SSR, attraverso la progressiva eliminazione delle forme di lavoro flessibile, delle prestazioni aggiuntive e degli 
straordinari; 

- la riduzione della spesa farmaceutica, derivante dai provvedimenti già adottati in 
materia di farmaci con brevetto scaduto, e da quelli in corso di definizione per l’omogeneizzazione e l’efficientamento della DPC (distribuzione per conto); 

mentre per l’incremento da euro  30 milioni ad euro 54 milioni dei limiti di spesa di cui al 
precedente punto 2, la copertura è fornita dall’incremento del finanziamento statale per la spesa sanitaria corrente indistinta, rispetto al livello dell’esercizio 2016, inserito nei 
suddetti Programmi operativi anche per gli esercizi 2017 e 2018; in particolare, nel 2017 il finanziamento statale per la spesa sanitaria corrente indistinta della Campania è aumentato di euro 54,9 milioni, mentre un ulteriore incremento è atteso per il 2018, a 
fronte dell’incremento a livello nazionale di euro 819 milioni; in ogni caso, a salvaguardia dell’equilibrio economico e finanziario e delle regole dettate dalla normativa sopra 
richiamata in materia di Spending Review, laddove in corso d’anno, a seguito delle proiezioni del risultato economico annuale si profili una situazione di possibile disavanzo tra le misure che saranno adottate con idonei provvedimenti commissariali sarà inserita 
anche la revisione in diminuzione degli oneri derivanti dalle sopra esposte deroghe alle limitazioni imposte dalla Spending Review, quanto meno, a decorrere dal 1° gennaio 
2019; 

b.4) la programmazione contenuta nell’allegato n. 1 accantona circa euro 6,7 milioni per il 
2018 e circa euro 4,6 milioni per il 2019. Tali accantonamenti si rendono necessari per fronteggiare alcuni elementi della spesa sanitaria vs. strutture private al momento non esattamente quantificabili e che potranno, quindi, essere successivamente assegnati con 
uno o più decreti commissariali, all’esito di apposite istruttorie. Tali elementi sono stabiliti con il presente decreto come segue: 
- eventuale autorizzazione alle ASL per la stipula, con significativi sconti sulla tariffa vigente, di contratti integrativi riguardanti l’erogazione da parte delle strutture private accreditate, successivamente all’esaurimento del tetto di spesa, di prestazioni di particolare 
rilievo (ad es. dialisi ambulatoriale o radioterapia); 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



                            Regione Campania Il Commissario ad Acta per l’attuazione 
del Piano di rientro dai disavanzi del SSR Campano (Deliberazione Consiglio dei Ministri  10/07/2017)  

  4  

- accantonamento a fronte del contenzioso in materia di prestazioni erogate dalle strutture private (prestazioni “R”, tariffe della radioterapia), nonché per gli eventuali sviluppi di 
situazioni particolari (riflessi sui tetti di spesa delle criticità nell’accreditamento di diverse case di cura, esigenze di revisione dei limiti di spesa a seguito delle rimodulazioni / riconversioni dei posti letto previste dal Piano Ospedaliero, contenziosi attivati negli anni 
scorsi da diverse case di cura e che potrebbero determinare modifiche negli importi sui quali si è basato il calcolo dei tetti di spesa 2018 e provvisorio 2019: si ricordano al riguardo 
i contenziosi ancora in corso di definizione con diverse case di cura); 

 
RILEVATO 
a. che per la definizione del budget 2018/2019 delle case di cura accreditate la Struttura Commissariale ha avviato interlocuzioni con le Associazioni di categoria, in ragione di una 

serie di recenti circostanze che impattano sulla determinazione dei tetti di spesa 2018/2019, quali la riorganizzazione della rete ospedaliera campana approvata con DCA 8/2018, la 
definizione delle procedure di accreditamento istituzionale delle case di cura, il processo di riconversione delle case di cura neuropsichiatriche, la rimodulazione dell’offerta sanitaria territoriale; 

b. che va tenuto nella debita considerazione l’obiettivo di deflazionare l’ingente contenzioso instauratosi negli anni pregressi in occasione della fissazione dei tetti di spesa per le case di 
cura accreditate; 

 
VISTE 
le proposte delle Associazioni delle Case di Cura, rinvenibili nell’allegato verbale, sottoscritto in data 3 maggio 2018 con AIOP e Confindustria Sanità, e confermate nella delibera Assembleare 
AIOP del 9 maggio 2018, essenzialmente tendenti ad allineare il finanziamento regionale alla effettiva produzione annuale di prestazioni, aggiornando il dato relativo al budget di riferimento che, in virtù della definizione del numero e della tipologia dei posti letto delle strutture, come da 
DCA 8/2018, può essere rappresentato come ipotetica espressione di produttività massima, determinata in funzione del case mix della singola struttura; 
 
RITENUTO 
a. di poter accogliere le richieste rappresentate dalle Associazioni, individuando così una 

metodologia per la definizione del budget 2018/2019 che, nel rigoroso rispetto della cd. Spending Review, tenga conto della produzione di prestazioni sia di elevata che di medio e 
bassa complessità effettuata dalle Case di Cura, nonché delle performance relative ad alcune attività oggetto di monitoraggio da parte del Ministero della Salute, attribuendo quindi limiti di 
spesa che abbiano come riferimento minimo il tetto 2017 e come riferimento massimo la media della produzione effettiva rilevata durante il biennio 2016/2017, al netto degli abbattimenti operati a seguito dei controlli delle ASL, secondo i criteri esposti nell’allegato B) 
al presente decreto; 

b. che, per gli stessi motivi, non risulta possibile, invece, derogare ai criteri fissati nell’allegato B) 
al presente decreto, conformi a quanto rappresentato nei documenti allegati (verbale del 3.5.2018 tra Regione, AIOP e Confindustria Sanità, e delibera dell’Assemblea AIOP del 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



                            Regione Campania Il Commissario ad Acta per l’attuazione 
del Piano di rientro dai disavanzi del SSR Campano (Deliberazione Consiglio dei Ministri  10/07/2017)  

  5  

9.5.2018), per riconoscere ulteriori incrementi dei limiti di spesa a diverse case di cura che ne hanno fatto richiesta in proprio, o attraverso l’associazione di categoria, come nella allegata 
nota AIOP del 01.06.2018 prot. n. 582, in quanto si tratta di situazioni particolari, che potrebbero avere autonomi sviluppi in corso d’anno e/o in sede di determinazione definitiva dei tetti di spesa per l’esercizio 2019;  

 
Alla stregua della istruttoria tecnico-amministrativa effettuata dai competenti uffici della Direzione 
Generale per la Tutela della Salute e il Coordinamento con il SSR e riportata in premessa e negli allegati, 
 
                 DECRETA 
 
Per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

1. di approvare il Quadro programmatico 2018 e provvisorio 2019 delle prestazioni 
acquistate dalle strutture sanitarie private soggette alla Spending Review, di cui al documento n.1 allegato al presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di disporre che le deroghe presenti nel Quadro della Programmazione 2018 – 2019, 
riguardanti sia la specialistica ambulatoriale che le prestazioni di assistenza ospedaliera 
di Alta Specialità, sono subordinate al mantenimento dell’equilibrio economico e finanziario del SSR. Pertanto, qualora in corso d’anno, a seguito delle proiezioni del risultato economico si profili una situazione di possibile disavanzo, tra le misure che 
saranno adottate con idonei provvedimenti commissariali sarà inserita anche la revisione in diminuzione degli oneri derivanti dalle sopra esposte deroghe alle 
limitazioni imposte dalla Spending Review, quanto meno, a decorrere dal 1° gennaio 2019; 

3. di stabilire che i limiti di spesa per l’esercizio 2018, nonché, in via provvisoria, per 
l’esercizio 2019, sono stabiliti per ciascuna casa di cura privata secondo quanto previsto nell’allegato n. 2 al presente decreto, e sulla base dei dettagli riportati negli 
allegati 3, 4, 5 e 6 e dei criteri esposti nell’allegato B al presente decreto, tutti allegati al presente decreto per formarne parte integrante e sostanziale; 

4. di stabilire che le AA.SS.LL. e le case di cura dovranno sottoscrivere i relativi contratti 
entro il 30 giugno 2018 utilizzando lo schema di cui all’allegato A al presente decreto; 

5. di stabilire che la remunerazione a carico del S.S.R. delle prestazioni erogate da 
ciascuna casa di cura privata è subordinata alla sottoscrizione da parte della stessa di specifico contratto ai sensi dell’art. 8-quinquies, comma 2, del D.Lgs n 502/1992 e 
s.m.i. con la ASL nel cui territorio la casa di cura è ubicata, e non può eccedere i limiti di spesa fissati nel presente decreto e riportati nel suddetto contratto; 

6. di precisare che i limiti di spesa assegnati dal presente decreto a ciascuna casa di cura 
hanno natura programmatica e non determinano, quindi, di per sé il diritto ad erogare prestazioni a carico del S.S.R., in quanto rimane obbligo della ASL territorialmente 
competente di verificare, prima della stipula del contratto, nonché periodicamente, la sussistenza e la permanenza dei requisiti tecnici e normativi necessari affinché 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



                            Regione Campania Il Commissario ad Acta per l’attuazione 
del Piano di rientro dai disavanzi del SSR Campano (Deliberazione Consiglio dei Ministri  10/07/2017)  

  6  

ciascuna Casa di Cura possa erogare prestazioni a carico del servizio sanitario pubblico nell’ambito del limite massimo di spesa prefissato dal presente decreto; 
7. di precisare  altresì, che gli elenchi delle case di cura esposti negli allegati al presente 

decreto non costituiscono titolo per l’accreditamento delle stesse, essendo formulati per esigenze di calcolo dell’onere massimo derivante dai tetti di spesa. Pertanto, le Aziende 
Sanitarie Locali competenti per territorio non sono esentate dal verificare lo stato dell’accreditamento di ciascuna casa di cura e, se del caso, dal non procedere alla 
stipula del contratto ex art. 8 quinquies del D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. e ad ogni addebito di prestazioni con oneri a carico del SSR; 

8. di precisare che le case di cura private che entro il 30 giugno 2018 non 
sottoscriveranno il contratto ex art. 8 quinquies secondo lo schema approvato dal presente decreto, ovvero apporranno riserve in ordine alla proposta contrattuale 
formulata dalla ASL competente in base alle disposizioni recate dal presente decreto, si intenderanno prive di contratto e, pertanto, per tali strutture dalla stessa data cesserà la 
remunerazione delle prestazioni sanitarie a carico del servizio sanitario pubblico e si applicherà la sospensione del rapporto di accreditamento, fino alla rimozione della condizione sospensiva, ai sensi dell’art. 8-quinquies, comma 2 quinquies, del D.Lgs. 
502/1992 (introdotto dal comma 1-quinquies dell’art. 79 del D.L. 112/2008, convertito nella legge n. 133/2008); 

9. di stabilire che il presente decreto sarà immediatamente notificato alle Aziende 
Sanitarie Locali e, da queste, a tutte le Associazioni di categoria ed a tutti le case di cura private interessate; 

10. di trasmettere il presente provvedimento ai Ministeri affiancanti, riservandosi di 
adeguarlo    alle eventuali osservazioni formulate dagli stessi; 

11. di trasmettere il presente provvedimento al Capo di Gabinetto del Presidente della 
Giunta Regionale della Campania, all’Assessore regionale con delega al Bilancio ed al Finanziamento del Servizio Sanitario Regionale in raccordo con il Commissario ad acta 
per il Piano di Rientro dal disavanzo Sanitario ed alla Informatizzazione dei processi amministrativi regionali, alla Direzione Generale per la Tutela della Salute e il 
Coordinamento del Sistema Sanitario Regionale, alle Aziende Sanitarie Locali, e al BURC per tutti gli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza. 

 
Il Direttore Generale per la  
Tutela della Salute Avv. Antonio Postiglione DE LUCA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



Allegato n. 1

Quadro delle prestazioni da privato soggette alla Spending Review: 2016 - 2019

Limiti di Spesa per privati accreditati Progr.ne 2016-17 (DCA 89/16) Programmazione 2018 Programmazione 2019

(importi in migliaia di euro) 2016 2017

var 2017 - 

2016 var % 2018

var 2018 - 

2017 var % 2019

var 2019 - 

2018 var %

Assistenza Specialistica e Ospedaliera da Ospedali Religiosi 

e IRCCS Maugeri (compreso PACC ed escluso incentivo Alta 

Specialità) 165.368 165.368 0 0% 165.368 0 0,0% 165.368 0 0,0%

Assistenza Specialistica da altri privati 520.515 522.234 1.719 0,3% 527.733 5.499 1,1% 529.883 2.149 0,4%

Assistenza Ospedaliera da case di cura private, 

escludendo: la riattivazione dei PL di lungodegenza della 

ex Villa Russo, l'incentivo per Alta Specialità e compresi i 

PACC 642.713 640.673 -2.040 -0,3% 635.582 -5.090 -0,8% 635.582 0 0,0%

Accantonamento per contratti integrativi di specialistica 

ambulatoriale e/o di ass.za ospedaliera 6.820 7.141 321 4,7% 6.732 -409 -5,7% 4.583 -2.149 -31,9%

TOTALE GENERALE = LIMITE di LEGGE 1.335.416 1.335.416 0 0,0% 1.335.416 0 0,0% 1.335.416 0 0,0%

per memoria:

Riattivazione PL Villa Russo 14.418 14.418 0 0% 14.418 0 0% 14.418 0 0%

Incentivo Alta Specialità per le case di cura private 24.597 24.597 0 0% 45.000 20.403 83% 45.000 0 0%

Totale tetto di spesa Case di Cura private 681.728 679.687 -2.040 -0,3% 695.000 15.313 2,3% 695.000 0 0%

Incentivo Alta Specialità per altri Ospedali privati 5.403 5.403 0 0% 9.000 3.597 67% 9.000 0 0%

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



Case di Cura private: programmazione 2018 - 2019 (compreso PACC) Allegato n. 2
A B C D E F G H I J K L M N

soglia Alta S. avvicinam. 1

Limite MIN Limite MAX         599.999,99   90%

cod 

ASL ASL

cod

ice 

NSI

S

Casa di Cura CPMax 90%

 (compreso PACC e 

funzioni PS)

Tetto 2017 con Alta 

Spec consuntivo del 

2016 e comprese SDO 

Prima Assistenza (*)

Media consuntivi 

2016 e 2017 (con 

abbattimenti 

ASL)

MAX tra CPMax 90% e 

Media cons. 2016 e 2017 

(con abbattimenti ASL), 

ovvero tetto 2017 se 

superiore

Tetto 2017 "base" 

(SENZA le funzioni e 

prima dell'Incentivo 

per l'Alta Specialità) 

(*)

Funzioni di Pronto 

Soccorso, I Ass.za e 

Incentivo per IVG 

(diagnosi ICD9CM 635)

Detrazione 

generale in % del 

tetto "base" 2017 

(escluse neurops.)

DRG di Alta 

Specialità cons. 

2017 (con 

abbattimenti 

ASL)

DRG di Alta 

Specialità 

consuntivo 2017 

(con abbattimenti 

ASL) >soglia

Stima riparto 

incentivo Alta 

Specialità 2018

DRG e MDC di 

Medio/Bassa 

Specialità mobpas > 

300.000

(SDO 2016)

Riparto 

incentivo 

Medio/Bassa 

Specialità 2018

Tetto 2018/2019 "base" 

= tetto 2017 con 

funzioni, incentivi e 

meno detrazioni 

(escluse neuropsich.)

Avvicinamento, se 

superiore, alla media 

consuntivi 2016 e 

2017 (con 

abbattimenti ASL)

201 AV 143 CdC Villa Ester - Avellino 16.372.263,50 7.899.675,00 8.755.209,90 16.372.263,50 7.228.175,00 20.096,86 4.659.533,10 4.659.533,00 1.401.228,07 2.688.693,12 256.292,28 8.865.598,49 8.865.598,49

201 AV 144 CdC Villa Maria - Baiano 3.652.891,06 1.719.070,00 1.649.033,24 3.652.891,06 1.708.170,00 4.749,31 104.853,06 0,00 0,00 413.366,46 39.403,02 1.742.823,71 1.742.823,71

201 AV 145 CdC Santa Rita - Atripalda 23.719.871,49 9.324.720,00 9.766.691,96 23.719.871,49 9.111.220,00 25.332,38 1.463.876,10 1.463.876,00 440.220,97 5.211.346,50 496.757,28 10.022.865,87 10.022.865,87

201 AV 146 CdC Villa Maria - Mirabella Eclano 9.541.368,08 6.456.675,00 6.536.459,00 9.541.368,08 6.151.275,00 17.102,70 1.722.759,30 1.722.759,00 518.073,01 2.085.588,00 198.802,94 6.851.048,25 6.851.048,25

201 AV 147 CdC Villa dei Pini - Avellino 7.146.160,16 6.377.035,00 6.237.769,50 7.146.160,16 6.377.035,00 0,00 0,00

201 AV 148 CdC Montevergine - Mercogliano 50.541.874,09 39.795.330,00 40.362.230,25 50.541.874,09 36.174.530,00 100.577,86 21.949.121,00 21.949.121,00 6.600.602,34 17.408.727,00 1.659.439,06 44.333.993,54 44.333.993,54

201 AV 149 CdC Malzoni Villa dei Platani - Avellino 41.665.659,90 24.666.565,00 25.019.579,88 41.665.659,90 23.445.765,00 65.187,44 6.803.935,89 6.803.936,00 2.046.099,06 13.815.328,23 1.316.908,20 26.743.584,82 26.743.584,82

202 BN 33 CdC Salus GE.POS. - Telese 13.287.239,40 9.631.665,00 10.956.667,39 13.287.239,40 8.337.715,00 614.050,00 23.181,77 4.561.255,80 4.561.256,00 1.371.673,93 3.270.141,00 311.717,20 10.611.974,37 10.611.974,37

202 BN 34 CdC Santa Rita - Benevento 14.233.663,96 8.567.240,00 8.902.921,05 14.233.663,96 8.245.340,00 22.924,93 1.914.694,20 1.914.694,00 575.792,25 3.663.369,00 349.200,58 9.147.407,90 9.147.407,90

202 BN 35 CdC San Francesco - Telese 12.237.735,47 8.525.140,00 9.184.472,36 12.237.735,47 8.344.740,00 23.201,30 1.135.632,42 1.135.632,00 341.510,50 6.316.452,48 602.098,47 9.265.147,67 9.265.147,67

202 BN 350 CdC C.M.R. - Sant'Agata dei Goti 1.990.562,15 1.902.180,00 1.614.890,28 1.990.562,15 1.902.180,00 5.288,73 0,00 0,00 0,00 1.781.439,99 169.810,87 2.066.702,14 2.066.702,14

202 BN 371 CdC Villa Margherita - Benevento 10.627.843,73 8.589.415,00 9.720.037,45 10.627.843,73 8.589.415,00 23.881,58 0,00 0,00 0,00 9.935.527,82 947.076,89 9.512.610,30 9.512.610,30

203 CE 14 CdC Sant'Anna - Caserta 18.478.456,85 4.065.180,00 3.876.609,33 18.478.456,85 3.898.680,00 150.000,00 10.839,70 85.046,40 0,00 0,00 1.477.692,00 140.856,93 4.178.697,23 4.178.697,23

203 CE 16 CdC Villa del Sole - Caserta 28.024.217,29 12.255.810,00 12.368.953,62 28.024.217,29 11.923.610,00 33.151,81 2.074.995,90 2.074.996,00 623.998,72 5.367.449,16 511.637,34 13.026.094,25 13.026.094,25

203 CE 17 CdC Villa Fiorita - Aversa 8.759.368,50 2.915.030,00 3.436.673,92 8.759.368,50 2.866.930,00 7.971,07 161.062,98 0,00 0,00 1.201.224,18 114.503,39 2.973.462,32 3.093.006,53

203 CE 18 CdC San Paolo - Aversa 9.389.780,19 4.645.240,00 4.458.324,35 9.389.780,19 4.632.140,00 12.878,97 42.783,30 0,00 0,00 2.179.019,43 207.709,04 4.826.970,07 4.826.970,07

203 CE 19 CdC Villa Fiorita - Capua 10.257.850,40 9.830.845,00 10.149.648,97 10.257.850,40 9.637.845,00 26.796,58 1.292.350,50 1.292.351,00 388.639,48 4.933.637,82 470.285,47 10.469.973,37 10.469.973,37

203 CE 20 CdC San Michele - Maddaloni 38.749.849,71 27.698.700,00 30.842.799,65 38.749.849,71 25.222.300,00 70.126,83 14.662.270,82 14.662.271,00 4.409.280,00 12.251.864,73 1.167.875,34 30.729.328,51 30.729.328,51

203 CE 21 CdC Pineta Grande - Castel Volturno 52.924.574,39 43.583.196,00 56.283.737,90 56.283.737,90 33.279.996,00 5.990.000,00 92.530,04 24.884.888,05 24.884.888,00 7.483.454,58 18.628.322,52 1.775.693,65 48.436.614,19 50.655.364,11

203 CE 22 CdC Santa Maria della Salute - Santa Maria C.V.19.718.466,03 4.996.050,00 4.657.696,55 19.718.466,03 4.963.350,00 13.799,85 160.348,05 0,00 0,00 1.280.776,50 122.086,50 5.071.636,65 5.071.636,65

203 CE 23 CdC Villa dei Pini - Piedimonte Matese 13.458.425,38 4.120.525,00 4.437.402,57 13.458.425,38 3.983.925,00 11.076,71 691.824,60 691.825,00 208.047,59 1.787.049,90 170.345,62 4.351.241,50 4.351.241,50

203 CE 24 CdC Villa Ortensia - Capua 2.617.835,22 1.579.800,00 2.061.513,30 2.617.835,22 1.579.800,00 4.392,40 0,00 0,00 0,00 2.115.585,78 201.662,40 1.777.070,00 1.855.361,97

203 CE 25 CdC Villa Ulivi - Caserta 4.536.841,36 3.927.975,00 4.156.908,00 4.536.841,36 3.927.975,00 0,00 0,00

203 CE 28 CdC Villa delle Magnolie - Castel Morrone 13.418.544,64 12.060.030,00 11.596.294,16 13.418.544,64 12.060.030,00 33.531,11 0,00 0,00 0,00 11.712.501,75 1.116.462,04 13.142.960,94 13.142.960,94

203 CE 423 CdC Padre Pio - Mondragone 13.684.267,17 8.469.745,00 9.761.821,58 13.684.267,17 8.244.545,00 22.922,72 858.308,40 858.308,00 258.112,83 5.988.309,39 570.819,14 9.050.554,25 9.050.554,25

204 NA1 75 CdC Internazionale Villa Bentinck - Napoli 5.842.606,31 5.525.080,00 5.657.489,04 5.842.606,31 5.514.480,00 15.332,19 99.155,07 0,00 0,00 3.138.397,02 299.159,07 5.798.306,89 5.798.306,89

204 NA1 78 CdC Alma Mater - Villa Camaldoli - Napoli 13.763.157,00 13.342.990,00 12.382.694,66 13.763.157,00 13.342.990,00 669.146,94 63.784,59

204 NA1 79 CdC Villa Angela - Napoli 1.922.035,85 1.710.130,00 2.097.400,69 2.097.400,69 1.710.130,00 4.754,76 0,00 0,00 0,00 1.893.648,68 180.506,86 1.885.882,10 1.887.660,62

204 NA1 81 CdC Clinic Center - Napoli 19.882.241,37 19.732.235,00 22.011.020,60 22.011.020,60 19.732.235,00 54.862,52 0,00 0,00 0,00 21.755.069,51 2.073.742,22 21.751.114,69 21.751.114,69

204 NA1 88 CdC Colucci Hermitage - Napoli 12.886.442,54 11.987.120,00 11.471.406,52 12.886.442,54 11.987.120,00 3.957.239,44 377.212,97

204 NA1 92 CdC Villa delle Querce - Napoli 10.717.147,59 6.950.715,00 7.401.045,20 10.717.147,59 6.886.915,00 19.148,04 519.592,50 0,00 0,00 4.890.676,77 466.190,32 7.333.957,29 7.333.957,29

204 NA1 94 CdC Vesuvio - Napoli 5.929.645,94 1.926.135,00 1.652.594,35 5.929.645,94 1.909.235,00 5.308,34 133.155,36 0,00 0,00 197.826,88 18.857,30 1.922.783,96 1.922.783,96

204 NA1 95 CdC Clinica Mediterranea - Napoli 64.363.934,17 40.552.453,00 41.013.784,91 64.363.934,17 37.846.453,00 105.226,39 16.422.682,50 16.422.683,00 4.938.676,13 21.082.571,90 2.009.638,23 44.689.540,96 44.689.540,96

204 NA1 99 CdC Santa Patrizia - Napoli 21.691.167,76 7.049.180,00 7.722.338,16 21.691.167,76 6.872.580,00 19.108,18 1.188.081,18 1.188.081,00 357.283,11 3.214.351,75 306.399,25 7.517.154,18 7.517.154,18

204 NA1 104 CdC Villa Cinzia - Napoli 15.801.578,56 5.810.110,00 5.989.047,42 15.801.578,56 5.578.410,00 15.509,93 1.071.763,13 1.071.763,00 322.303,63 3.477.195,93 331.454,15 6.216.657,84 6.216.657,84

204 NA1 106 CdC Villa Bianca - Napoli 14.511.711,09 6.734.150,00 7.078.825,89 14.511.711,09 6.713.150,00 18.664,91 31.114,53 0,00 0,00 5.563.136,07 530.290,66 7.224.775,75 7.224.775,75

204 NA1 109 CdC Clinica Sanatrix - Napoli 26.566.944,59 12.145.690,00 13.168.244,47 26.566.944,59 11.714.490,00 32.570,38 4.118.458,05 4.118.458,00 1.238.514,45 6.750.156,51 643.440,12 13.563.874,18 13.563.874,18

205 NA2 84 CdC Villa dei Fiori - Acerra 44.055.197,74 38.371.126,00 43.250.897,04 44.055.197,74 31.093.726,00 5.700.000,00 86.451,45 8.855.760,35 8.855.760,00 2.663.129,44 17.169.468,41 1.636.632,39 41.007.036,38 41.007.036,38

205 NA2 97 CdC Villa Maione - Villaricca 7.065.078,22 4.923.510,00 4.909.573,78 7.065.078,22 4.863.710,00 13.522,82 205.020,90 0,00 0,00 3.024.374,76 288.290,21 5.138.477,40 5.138.477,40

205 NA2 101 CdC Clinica S. Antimo - Casandrino 3.793.987,29 3.069.005,00 3.068.011,05 3.793.987,29 3.069.005,00 8.532,91 0,00 0,00 0,00 2.281.845,10 217.510,61 3.277.982,70 3.277.982,70

205 NA2 116 CdC Villa dei Fiori - Mugnano 21.271.736,46 15.775.223,00 18.789.820,65 21.271.736,46 15.401.543,00 27.980,00 42.821,68 3.101.460,30 3.101.460,00 932.679,91 7.931.720,43 756.069,45 17.075.450,68 17.075.450,68

206 NA3 82 CdC La Madonnina - San Gennaro Vesuviano 8.409.644,45 4.783.280,00 5.057.931,97 8.409.644,45 4.753.180,00 13.215,50 129.727,80 0,00 0,00 3.185.586,90 303.657,32 5.043.621,81 5.043.621,81

206 NA3 100 CdC NS di  Lourdes - Massa di Somma 34.018.708,42 12.325.510,00 12.225.786,68 34.018.708,42 12.117.210,00 33.690,09 1.161.152,64 1.161.153,00 349.185,25 5.807.226,69 553.557,93 12.986.263,08 12.986.263,08

206 NA3 102 CdC Santa Maria La Bruna - Torre del Greco 9.090.476,50 3.296.630,00 3.634.580,43 9.090.476,50 3.296.630,00 9.165,79 6.111,90 0,00 0,00 1.861.346,61 177.427,75 3.464.891,96 3.464.891,96

206 NA3 105 CdC Villa Stabia - Castellammare di Stabia 17.140.626,00 12.633.280,00 14.295.967,90 17.140.626,00 12.479.780,00 34.698,16 640.800,00 640.800,00 192.703,21 6.900.986,97 657.817,62 13.295.602,67 13.295.602,67

206 NA3 107 CdC Villa Elisa - Casamarciano 1.365.033,60 1.338.460,00 1.392.944,00 1.392.944,00 1.338.460,00 0,00 0,00

206 NA3 108 CdC Trusso - Ottaviano 15.318.437,82 10.754.220,00 11.167.732,83 15.318.437,82 9.316.170,00 1.153.750,00 25.902,22 1.483.507,80 1.483.508,00 446.124,76 5.962.009,14 568.312,14 11.458.454,68 11.458.454,68

206 NA3 110 CdC Maria Rosaria - Pompei 26.312.229,89 12.964.345,00 13.329.018,41 26.312.229,89 12.752.745,00 35.457,10 1.974.060,45 1.974.060,00 593.644,96 6.806.541,69 648.814,88 13.959.747,74 13.959.747,74

206 NA3 111 CdC Stazione Climatica Bianchi - Portici 8.590.190,24 6.319.940,00 6.664.343,93 8.590.190,24 6.319.940,00 17.571,65 0,00 0,00 0,00 6.844.289,88 652.413,12 6.954.781,48 6.954.781,48

206 NA3 113 CdC Santa Lucia - San Giuseppe Vesuviano 24.821.037,26 17.727.265,00 18.045.615,20 24.821.037,26 16.903.085,00 594.780,00 46.996,50 1.234.253,52 1.234.254,00 371.168,39 13.405.224,06 1.277.816,14 19.099.853,04 19.099.853,04

206 NA3 114 CdC A.Grimaldi - San Giorgio a Cremano 25.122.925,56 9.642.210,00 10.287.085,31 25.122.925,56 9.603.710,00 26.701,68 188.089,20 0,00 0,00 7.416.261,00 706.934,70 10.283.943,02 10.283.943,02

206 NA3 117 CdC I.O.S. S.r.l. 24.939.630,83 9.380.750,00 10.740.772,50 24.939.630,83 8.851.650,00 24.610,69 3.052.247,40 3.052.247,00 917.880,43 5.555.588,31 529.571,19 10.274.490,94 10.274.490,94

206 NA3 192 CdC Santa Maria del Pozzo - Somma Vesuviana11.694.688,86 11.696.320,00 9.530.352,60 11.696.320,00 11.696.320,00 32.519,87 0,00 0,00 0,00 9.657.710,82 920.594,74 12.584.394,88 12.584.394,88

207 SA 167 CdC Villa del Sole - Salerno 20.855.490,54 8.778.515,00 9.085.141,35 20.855.490,54 8.542.315,00 23.750,63 1.500.245,10 1.500.245,00 451.157,96 5.935.255,02 565.761,87 9.535.484,21 9.535.484,21

207 SA 170 CdC Malzoni - Agropoli 29.403.681,03 12.877.165,00 12.629.654,55 29.403.681,03 12.221.265,00 33.979,40 4.000.754,70 4.000.755,00 1.203.118,47 5.319.955,44 507.110,13 13.897.514,20 13.897.514,20

207 SA 171 CdC La Quiete - Pellezzano 6.634.308,61 4.985.700,00 4.752.476,40 6.634.308,61 4.985.700,00 0,00 0,00

207 SA 173 CdC Salus - Battipaglia 20.931.834,22 13.104.450,00 15.062.088,86 20.931.834,22 12.609.350,00 35.058,41 2.812.463,10 2.812.463,00 845.771,90 5.557.534,20 529.756,68 13.949.820,17 13.949.820,17

207 SA 175 CdC Campolongo Hospital CEMFR - Eboli 25.428.829,25 23.840.045,00 24.541.251,29 25.428.829,25 23.099.145,00 64.223,71 4.290.060,60 4.290.061,00 1.290.119,39 18.763.845,49 1.788.612,01 26.113.652,69 26.113.652,69

207 SA 176 CdC Cobellis - Vallo della Lucania 17.397.326,79 9.642.625,00 12.939.716,57 17.397.326,79 9.461.825,00 26.307,19 1.392.888,60 1.392.889,00 418.873,56 6.445.740,60 614.422,51 10.468.813,88 11.645.744,91

207 SA 177 CdC Tortorella - Salerno 32.384.716,82 14.215.525,00 15.396.483,24 32.384.716,82 13.757.725,00 38.251,29 2.663.354,70 2.663.355,00 800.931,72 5.629.156,65 536.583,89 15.056.989,32 15.056.989,32

207 SA 178 CdC Villa Chiarugi - Nocera Inferiore 8.854.272,00 7.534.770,00 5.780.366,40 8.854.272,00 7.534.770,00 0,00 0,00

207 SA 420 CdC Villa Silvia Montesano - Rocca Piemonte 5.379.793,96 3.577.110,00 3.614.240,36 5.379.793,96 3.577.110,00 9.945,62 0,00 0,00 0,00 3.611.048,79 344.213,30 3.911.377,68 3.911.377,68

Totale complessivo 1.103.194.105,26 680.625.803,00 724.632.091,26 1.108.886.954,38 641.290.943,00 14.230.560,00 1.645.402,61 151.505.501,25 149.639.441,00 45.000.000,00 367.175.547,12 35.000.000,00 683.941.052,82 687.536.348,47

(*) Per la casa di cura Villa Silvia,  a seguito dell'ordiinanza TAR Salerno n. 171/2017, è stato considerato il limite di spesa 2015 ex DCA 8/2016 in attesa della rideterminazione del limite di spesa 2016 - 2017

pag. n. 1 di 2fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



Case di Cura private: programmazione 2018 - 2019 (compreso PACC) Allegato n. 2

cod 

ASL ASL

cod

ice 

NSI

S

Casa di Cura

201 AV 143 CdC Villa Ester - Avellino

201 AV 144 CdC Villa Maria - Baiano

201 AV 145 CdC Santa Rita - Atripalda

201 AV 146 CdC Villa Maria - Mirabella Eclano

201 AV 147 CdC Villa dei Pini - Avellino

201 AV 148 CdC Montevergine - Mercogliano

201 AV 149 CdC Malzoni Villa dei Platani - Avellino

202 BN 33 CdC Salus GE.POS. - Telese

202 BN 34 CdC Santa Rita - Benevento

202 BN 35 CdC San Francesco - Telese

202 BN 350 CdC C.M.R. - Sant'Agata dei Goti

202 BN 371 CdC Villa Margherita - Benevento

203 CE 14 CdC Sant'Anna - Caserta

203 CE 16 CdC Villa del Sole - Caserta

203 CE 17 CdC Villa Fiorita - Aversa

203 CE 18 CdC San Paolo - Aversa

203 CE 19 CdC Villa Fiorita - Capua

203 CE 20 CdC San Michele - Maddaloni

203 CE 21 CdC Pineta Grande - Castel Volturno

203 CE 22 CdC Santa Maria della Salute - Santa Maria C.V.

203 CE 23 CdC Villa dei Pini - Piedimonte Matese

203 CE 24 CdC Villa Ortensia - Capua

203 CE 25 CdC Villa Ulivi - Caserta

203 CE 28 CdC Villa delle Magnolie - Castel Morrone

203 CE 423 CdC Padre Pio - Mondragone

204 NA1 75 CdC Internazionale Villa Bentinck - Napoli

204 NA1 78 CdC Alma Mater - Villa Camaldoli - Napoli

204 NA1 79 CdC Villa Angela - Napoli

204 NA1 81 CdC Clinic Center - Napoli

204 NA1 88 CdC Colucci Hermitage - Napoli

204 NA1 92 CdC Villa delle Querce - Napoli

204 NA1 94 CdC Vesuvio - Napoli

204 NA1 95 CdC Clinica Mediterranea - Napoli

204 NA1 99 CdC Santa Patrizia - Napoli

204 NA1 104 CdC Villa Cinzia - Napoli

204 NA1 106 CdC Villa Bianca - Napoli

204 NA1 109 CdC Clinica Sanatrix - Napoli

205 NA2 84 CdC Villa dei Fiori - Acerra

205 NA2 97 CdC Villa Maione - Villaricca

205 NA2 101 CdC Clinica S. Antimo - Casandrino

205 NA2 116 CdC Villa dei Fiori - Mugnano

206 NA3 82 CdC La Madonnina - San Gennaro Vesuviano

206 NA3 100 CdC NS di  Lourdes - Massa di Somma

206 NA3 102 CdC Santa Maria La Bruna - Torre del Greco

206 NA3 105 CdC Villa Stabia - Castellammare di Stabia

206 NA3 107 CdC Villa Elisa - Casamarciano

206 NA3 108 CdC Trusso - Ottaviano

206 NA3 110 CdC Maria Rosaria - Pompei

206 NA3 111 CdC Stazione Climatica Bianchi - Portici

206 NA3 113 CdC Santa Lucia - San Giuseppe Vesuviano

206 NA3 114 CdC A.Grimaldi - San Giorgio a Cremano

206 NA3 117 CdC I.O.S. S.r.l.

206 NA3 192 CdC Santa Maria del Pozzo - Somma Vesuviana

207 SA 167 CdC Villa del Sole - Salerno

207 SA 170 CdC Malzoni - Agropoli

207 SA 171 CdC La Quiete - Pellezzano

207 SA 173 CdC Salus - Battipaglia

207 SA 175 CdC Campolongo Hospital CEMFR - Eboli

207 SA 176 CdC Cobellis - Vallo della Lucania

207 SA 177 CdC Tortorella - Salerno

207 SA 178 CdC Villa Chiarugi - Nocera Inferiore

207 SA 420 CdC Villa Silvia Montesano - Rocca Piemonte

Totale complessivo

O P Q R S T U V W X Y Z
avvicinam. 2

1%

Ulteriore avvicinamento % 

alla media cons.vo 16/17 

per le CdC tra il 90 e il 95% 

della media 2016 - 2017

Premialità e 

penalizzazioni per 

obiettivi di qualità 

assistenziale

Tetto 2018/2019 "ipotetico" 

con premialità e penalizz. 

per obiettivi di qualità ass.le 

prima delle verifiche di 

limitazione

Tetto 2018/2019 con premialità e 

penalizz. per obiettivi di qualità 

ass.le post verifica di non 

superam. media cons. 2016/2017 

(escluse neurops.)

Tetto 2018/2019 

post verifica di 

rispetto del limite 

minimo (escluse 

neuropsich.)

Tetto 2018/2019 

post verifica di 

rispetto del limite 

massimo (escluse 

neuropsich.)

Tetto 2018/2019 

per produzione 

ospedaliera post 

riconversione ex 

neuropsich.

Limite di Spesa 2018 e 

provvisorio 2019 

(compresa la Stima 

dell'Incentivo Alta 

Specialità)

di cui:

Nuovo limite di 

spesa "base"

di cui:

Funzioni di 

pronto 

Soccorso

di cui:

Prima 

Assistenza e 

maggiorazion

e per IVG

di cui:

Incentivo Alta 

Specialità

8.865.598,49 180.257,51 9.045.856,01 8.755.209,90 8.755.209,90 8.755.209,90 8.755.209,90 7.353.981,83 1.401.228,07

1.742.823,71 0,00 1.742.823,71 1.649.033,24 1.719.070,00 1.719.070,00 1.719.070,00 1.719.070,00 0,00

10.022.865,87 -44.736,84 9.978.129,03 9.766.691,96 9.766.691,96 9.766.691,96 9.766.691,96 9.326.470,98 440.220,97

6.851.048,25 -44.736,84 6.806.311,41 6.536.459,00 6.536.459,00 6.536.459,00 6.536.459,00 6.018.385,99 518.073,01

0,00 3.361.234,75 3.361.234,75 3.361.234,75 0,00

44.333.993,54 0,00 44.333.993,54 40.362.230,25 40.362.230,25 40.362.230,25 40.362.230,25 33.761.627,91 6.600.602,34

26.743.584,82 283.817,80 27.027.402,62 25.019.579,88 25.019.579,88 25.019.579,88 25.019.579,88 22.973.480,81 2.046.099,06

10.611.974,37 -44.736,84 10.567.237,52 10.567.237,52 10.567.237,52 10.567.237,52 10.567.237,52 8.581.513,59 614.050,00 1.371.673,93

9.147.407,90 0,00 9.147.407,90 8.902.921,05 8.902.921,05 8.902.921,05 8.902.921,05 8.327.128,80 575.792,25

9.265.147,67 -44.736,84 9.220.410,83 9.184.472,36 9.184.472,36 9.184.472,36 9.184.472,36 8.842.961,86 341.510,50

2.066.702,14 0,00 2.066.702,14 1.614.890,28 1.902.180,00 1.902.180,00 1.902.180,00 1.902.180,00 0,00

9.512.610,30 0,00 9.512.610,30 9.512.610,30 9.512.610,30 9.512.610,30 9.512.610,30 9.512.610,30 0,00

4.178.697,23 0,00 4.178.697,23 3.876.609,33 4.065.180,00 4.065.180,00 4.065.180,00 3.915.180,00 150.000,00 0,00

13.026.094,25 178.915,29 13.205.009,55 12.368.953,62 12.368.953,62 12.368.953,62 12.368.953,62 11.744.954,90 623.998,72

3.123.936,59 0,00 3.123.936,59 3.123.936,59 3.123.936,59 3.123.936,59 3.123.936,59 3.123.936,59 0,00

4.826.970,07 -38.632,82 4.788.337,25 4.458.324,35 4.645.240,00 4.645.240,00 4.645.240,00 4.645.240,00 0,00

10.469.973,37 -97.564,72 10.372.408,65 10.149.648,97 10.149.648,97 10.149.648,97 10.149.648,97 9.761.009,48 388.639,48

30.729.328,51 -81.755,32 30.647.573,19 30.647.573,19 30.647.573,19 30.647.573,19 30.647.573,19 26.238.293,19 4.409.280,00

51.161.917,75 367.405,29 51.529.323,04 51.529.323,04 51.529.323,04 51.529.323,04 51.529.323,04 38.055.868,47 5.990.000,00 7.483.454,58

5.071.636,65 -44.736,84 5.026.899,81 4.657.696,55 4.996.050,00 4.996.050,00 4.996.050,00 4.996.050,00 0,00

4.351.241,50 0,00 4.351.241,50 4.351.241,50 4.351.241,50 4.351.241,50 4.351.241,50 4.143.193,91 208.047,59

1.873.915,59 0,00 1.873.915,59 1.873.915,59 1.873.915,59 1.873.915,59 1.873.915,59 1.873.915,59 0,00

0,00 721.537,09 721.537,09 721.537,09 0,00

13.142.960,94 0,00 13.142.960,94 11.596.294,16 12.060.030,00 12.060.030,00 12.060.030,00 12.060.030,00 0,00

9.141.059,79 0,00 9.141.059,79 9.141.059,79 9.141.059,79 9.141.059,79 9.141.059,79 8.882.946,96 258.112,83

5.798.306,89 -74.816,30 5.723.490,59 5.657.489,04 5.657.489,04 5.657.489,04 5.657.489,04 5.657.489,04 0,00

0,00 8.523.721,93 8.523.721,93 8.523.721,93 0,00

1.906.537,23 0,00 1.906.537,23 1.906.537,23 1.906.537,23 1.906.537,23 1.906.537,23 1.906.537,23 0,00

21.751.114,69 0,00 21.751.114,69 21.751.114,69 21.751.114,69 21.751.114,69 21.751.114,69 21.751.114,69 0,00

0,00 10.721.921,21 10.721.921,21 10.721.921,21 0,00

7.333.957,29 -67.857,94 7.266.099,35 7.266.099,35 7.266.099,35 7.266.099,35 7.266.099,35 7.266.099,35 0,00

1.922.783,96 0,00 1.922.783,96 1.652.594,35 1.926.135,00 1.926.135,00 1.926.135,00 1.926.135,00 0,00

44.689.540,96 257.814,34 44.947.355,30 41.013.784,91 41.013.784,91 41.013.784,91 41.013.784,91 36.075.108,78 4.938.676,13

7.517.154,18 -52.438,21 7.464.715,97 7.464.715,97 7.464.715,97 7.464.715,97 7.464.715,97 7.107.432,86 357.283,11

6.216.657,84 -109.533,10 6.107.124,74 5.989.047,42 5.989.047,42 5.989.047,42 5.989.047,42 5.666.743,79 322.303,63

7.224.775,75 -59.953,24 7.164.822,51 7.078.825,89 7.078.825,89 7.078.825,89 7.078.825,89 7.078.825,89 0,00

13.563.874,18 102.357,55 13.666.231,74 13.168.244,47 13.168.244,47 13.168.244,47 13.168.244,47 11.929.730,02 1.238.514,45

41.417.106,74 -172.735,73 41.244.371,01 41.244.371,01 41.244.371,01 41.244.371,01 41.244.371,01 32.881.241,58 5.700.000,00 2.663.129,44

5.138.477,40 -34.012,47 5.104.464,93 4.909.573,78 4.923.510,00 4.923.510,00 4.923.510,00 4.923.510,00 0,00

3.277.982,70 0,00 3.277.982,70 3.068.011,05 3.069.005,00 3.069.005,00 3.069.005,00 3.069.005,00 0,00

17.246.205,18 -44.736,84 17.201.468,34 17.201.468,34 17.201.468,34 17.201.468,34 17.201.468,34 16.240.808,43 27.980,00 932.679,91

5.043.621,81 -90.662,03 4.952.959,79 4.952.959,79 4.952.959,79 4.952.959,79 4.952.959,79 4.952.959,79 0,00

12.986.263,08 -122.447,82 12.863.815,26 12.225.786,68 12.325.510,00 12.325.510,00 12.325.510,00 11.976.324,75 349.185,25

3.464.891,96 -40.469,83 3.424.422,14 3.424.422,14 3.424.422,14 3.424.422,14 3.424.422,14 3.424.422,14 0,00

13.428.558,69 -43.141,84 13.385.416,85 13.385.416,85 13.385.416,85 13.385.416,85 13.385.416,85 13.192.713,65 192.703,21

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11.458.454,68 -55.531,91 11.402.922,77 11.167.732,83 11.167.732,83 11.167.732,83 11.167.732,83 9.567.858,06 1.153.750,00 446.124,76

13.959.747,74 -105.803,42 13.853.944,33 13.329.018,41 13.329.018,41 13.329.018,41 13.329.018,41 12.735.373,44 593.644,96

6.954.781,48 0,00 6.954.781,48 6.664.343,93 6.664.343,93 6.664.343,93 6.664.343,93 6.664.343,93 0,00

19.099.853,04 -44.736,84 19.055.116,19 18.045.615,20 18.045.615,20 18.045.615,20 18.045.615,20 17.079.666,81 594.780,00 371.168,39

10.283.943,02 0,00 10.283.943,02 10.283.943,02 10.283.943,02 10.283.943,02 10.283.943,02 10.283.943,02 0,00

10.274.490,94 -44.736,84 10.229.754,09 10.229.754,09 10.229.754,09 10.229.754,09 10.229.754,09 9.311.873,66 917.880,43

12.584.394,88 0,00 12.584.394,88 9.530.352,60 11.696.320,00 11.696.320,00 11.696.320,00 11.696.320,00 0,00

9.535.484,21 281.081,08 9.816.565,29 9.085.141,35 9.085.141,35 9.085.141,35 9.085.141,35 8.633.983,38 451.157,96

13.897.514,20 87.813,10 13.985.327,30 12.629.654,55 12.877.165,00 12.877.165,00 12.877.165,00 11.674.046,53 1.203.118,47

0,00 3.076.665,98 3.076.665,98 3.076.665,98 0,00

14.089.318,37 -44.736,84 14.044.581,53 14.044.581,53 14.044.581,53 14.044.581,53 14.044.581,53 13.198.809,63 845.771,90

26.113.652,69 -44.736,84 26.068.915,85 24.541.251,29 24.541.251,29 24.541.251,29 24.541.251,29 23.251.131,89 1.290.119,39

11.762.202,36 0,00 11.762.202,36 11.762.202,36 11.762.202,36 11.762.202,36 11.762.202,36 11.343.328,80 418.873,56

15.056.989,32 -44.736,84 15.012.252,47 15.012.252,47 15.012.252,47 15.012.252,47 15.012.252,47 14.211.320,75 800.931,72

0,00 1.311.885,62 1.311.885,62 1.311.885,62 0,00

3.911.377,68 0,00 3.911.377,68 3.614.240,36 3.614.240,36 3.614.240,36 3.614.240,36 3.614.240,36 0,00

689.171.504,50 0,00 689.171.504,50 662.946.459,33 667.283.033,42 667.283.033,42 27.716.966,58 695.000.000,00 635.769.440,00 11.690.000,00 2.540.560,00 45.000.000,00

con neuropsich. 695.000.000,00

Importi da inserire nel contratto ex art. 8 quinq. Dlgs 502/92

Limiti massimi di spesa 2018 e provvisorio 2019

pag. n. 2 di 2fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



Riconversione case di cura neuropsichiatriche (DCA 11/2018): tetto di spesa area ospedaliera Allegato n. 3
201 ASL AVELLINO 147 CdC Villa dei Pini - Avellino

Attuale configurazione: Budget teorico Tetto 2017      Nuova configurazione: Budget teorico Tetto di spesa 2018

Cod. DISCIPLINA PL Cod. DISCIPLINA PL

99 LUNGODEGENZA NEUROPSICHIATRIA150 5.990.926,48 Incentivo Medio / Bassa Specialità 0,00

56 RECUPERO E RIABILITAZIONE FUNZIONALE 38 3.033.263,34 3.033.263,34

60 LUNGODEGENTI 10 327.971,40 327.971,40

150 5.990.926,48 6.377.035,00 48 3.361.234,75 3.361.234,75

203 ASL CASERTA 25 CdC Villa Ulivi - Caserta

Attuale configurazione: Budget teorico Tetto 2017      Nuova configurazione: Budget teorico Tetto di spesa 2018

Cod. DISCIPLINA PL Cod. DISCIPLINA PL

99 LUNGODEGENZA NEUROPSICHIATRIA82 3.863.157,16 Incentivo Medio / Bassa Specialità 0,00

60 LUNGODEGENTI 22 721.537,09 721.537,09

82 3.863.157,16 3.927.975,00 22 721.537,09 721.537,0982 3.863.157,16 3.927.975,00 22 721.537,09 721.537,09

204 ASL NAPOLI 1 CENTRO 78 CdC Alma Mater - Villa Camaldoli - Napoli

Attuale configurazione: Budget teorico Tetto 2017      Nuova configurazione: Budget teorico Tetto di spesa 2018

Cod. DISCIPLINA PL Cod. DISCIPLINA PL

99 LUNGODEGENZA NEUROPSICHIATRIA212 10.461.729,07 Incentivo Medio / Bassa Specialità 63.784,59

60 LUNGODEGENTI 33 1.052.461,59 56 RECUPERO E RIABILITAZIONE FUNZIONALE 92 7.343.690,20 7.343.690,20

60 LUNGODEGENTI 35 1.116.247,14 1.116.247,14

245 11.514.190,65 13.342.990,00 127 8.459.937,34 8.523.721,93

204 ASL NAPOLI 1 CENTRO 88 CdC Colucci Hermitage - Napoli

Attuale configurazione: Budget teorico Tetto 2017      Nuova configurazione: Budget teorico Tetto di spesa 2018

Cod. DISCIPLINA PL Cod. DISCIPLINA PL

99 LUNGODEGENZA NEUROPSICHIATRIA120 6.560.750,75 Incentivo Medio / Bassa Specialità 377.212,9799 LUNGODEGENZA NEUROPSICHIATRIA120 6.560.750,75 Incentivo Medio / Bassa Specialità 377.212,97

60 LUNGODEGENTI 130 4.278.181,55 56 RECUPERO E RIABILITAZIONE FUNZIONALE 76 6.066.526,69 6.066.526,69

60 LUNGODEGENTI 130 4.278.181,55 4.278.181,55

250 10.838.932,30 11.987.120,00 206 10.344.708,24 10.721.921,21

206 ASL NAPOLI 3 SUD 107 CdC Villa Elisa - Casamarciano

Attuale configurazione: Budget teorico Tetto 2017      Nuova configurazione: Budget teorico Tetto di spesa 2018

Cod. DISCIPLINA PL Cod. DISCIPLINA PL

99 LUNGODEGENZA NEUROPSICHIATRIA37 1.210.343,63 Incentivo Medio / Bassa Specialità 0,00

60 LUNGODEGENTI 0 0,00 0,00

37 1.210.343,63 1.338.460,00 0 0,00 0,00

207 ASL SALERNO 171 CdC La Quiete - Pellezzano

Attuale configurazione: Budget teorico Tetto 2017      Nuova configurazione: Budget teorico Tetto di spesa 2018

Cod. DISCIPLINA PL Cod. DISCIPLINA PLCod. DISCIPLINA PL Cod. DISCIPLINA PL

99 LUNGODEGENZA NEUROPSICHIATRIA120 5.619.277,81 Incentivo Medio / Bassa Specialità 0,00

56 RECUPERO E RIABILITAZIONE FUNZIONALE 18 1.436.808,95 1.436.808,95

60 LUNGODEGENTI 50 1.639.857,02 1.639.857,02

120 5.619.277,81 4.985.700,00 68 3.076.665,98 3.076.665,98

207 ASL SALERNO 178 CdC Villa Chiarugi - Nocera Inferiore

Attuale configurazione: Budget teorico Tetto 2017      Nuova configurazione: Budget teorico Tetto di spesa 2018

Cod. DISCIPLINA PL Cod. DISCIPLINA PL

99 LUNGODEGENZA NEUROPSICHIATRIA160 6.864.222,76 Incentivo Medio / Bassa Specialità 0,00

60 LUNGODEGENTI 40 1.311.885,62 1.311.885,62

160 6.864.222,76 7.534.770,00 40 1.311.885,62 1.311.885,62

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



Ricoveri 2016 di Media / Bassa Specialità con mob. passiva > 300 mila € Allegato n. 4
MDC+Drg Driver (elenco >300.000) - Esclusione drg di Alta Specialità e DRG ad alto rischio di non appropriatezza

ASL Descrizione Azienda Presidio Descrizione Presidio N° ricoveri Rimborso

201         ASL AVELLINO 143          CdC Villa Ester - Avellino 864                        2.688.693           

201         ASL AVELLINO 144          CdC Villa Maria - Baiano 178                        413.366              

201         ASL AVELLINO 145          CdC Santa Rita - Atripalda 1.932                     5.211.347           

201         ASL AVELLINO 146          CdC Villa Maria - Mirabella Eclano 787                        2.085.588           

201         ASL AVELLINO 147          CdC Villa dei Pini - Avellino -                         -                       

201         ASL AVELLINO 148          CdC Montevergine - Mercogliano 4.527                     17.408.727         

201         ASL AVELLINO 149          CdC Malzoni Villa dei Platani - Avellino 6.030                     13.815.328         

202         ASL BENEVENTO 33            CdC Salus GE.POS. - Telese 1.148                     3.270.141           

202         ASL BENEVENTO 34            CdC Santa Rita - Benevento 1.444                     3.663.369           

202         ASL BENEVENTO 35            CdC San Francesco - Telese 2.235                     6.316.452           

202         ASL BENEVENTO 350          CdC C.M.R. - Sant'Agata dei Goti 205                        1.781.440           

202         ASL BENEVENTO 371          CdC Villa Margherita - Benevento 1.361                     9.935.528           

203         ASL CASERTA 14            CdC Sant'Anna - Caserta 403                        1.477.692           

203         ASL CASERTA 16            CdC Villa del Sole - Caserta 2.804                     5.367.449           

203         ASL CASERTA 17            CdC Villa Fiorita - Aversa 378                        1.201.224           

203         ASL CASERTA 18            CdC San Paolo - Aversa 1.592                     2.179.019           

203         ASL CASERTA 19            CdC Villa Fiorita - Capua 2.981                     4.933.638           

203         ASL CASERTA 20            CdC San Michele - Maddaloni 4.305                     12.251.865         

203         ASL CASERTA 21            CdC Pineta Grande - Castel Volturno 6.111                     18.628.323         

203         ASL CASERTA 22            CdC Santa Maria della Salute - Santa Maria C.V. 598                        1.280.777           

203         ASL CASERTA 23            CdC Villa dei Pini - Piedimonte Matese 641                        1.787.050           

203         ASL CASERTA 24            CdC Villa Ortensia - Capua 376                        2.115.586           

203         ASL CASERTA 25            CdC Villa Ulivi - Caserta -                         -                       

203         ASL CASERTA 28            CdC Villa delle Magnolie - Castel Morrone 1.283                     11.712.502         

203         ASL CASERTA 423          CdC Padre Pio - Mondragone 2.154                     5.988.309           

204         ASL NAPOLI 1 CENTRO 75            CdC Internazionale Villa Bentinck - Napoli 2.714                     3.138.397           

204         ASL NAPOLI 1 CENTRO 78            CdC Alma Mater - Villa Camaldoli - Napoli 82                           669.147              

204         ASL NAPOLI 1 CENTRO 79            CdC Villa Angela - Napoli 478                        1.893.649           

204         ASL NAPOLI 1 CENTRO 81            CdC Clinic Center - Napoli 2.750                     21.755.070         

204         ASL NAPOLI 1 CENTRO 88            CdC Colucci Hermitage - Napoli 668                        3.957.239           

204         ASL NAPOLI 1 CENTRO 92            CdC Villa delle Querce - Napoli 3.559                     4.890.677           

204         ASL NAPOLI 1 CENTRO 94            CdC Vesuvio - Napoli 69                           197.827              

204         ASL NAPOLI 1 CENTRO 95            CdC Clinica Mediterranea - Napoli 6.990                     21.082.572         

204         ASL NAPOLI 1 CENTRO 99            CdC Santa Patrizia - Napoli 2.317                     3.214.352           

204         ASL NAPOLI 1 CENTRO 104          CdC Villa Cinzia - Napoli 3.072                     3.477.196           

204         ASL NAPOLI 1 CENTRO 106          CdC Villa Bianca - Napoli 3.570                     5.563.136           

204         ASL NAPOLI 1 CENTRO 109          CdC Clinica Sanatrix - Napoli 3.814                     6.750.157           

205         ASL NAPOLI 2 NORD 84            CdC Villa dei Fiori - Acerra 6.298                     17.169.468         

205         ASL NAPOLI 2 NORD 97            CdC Villa Maione - Villaricca 1.796                     3.024.375           

205         ASL NAPOLI 2 NORD 101          CdC Clinica S. Antimo - Casandrino 685                        2.281.845           

205         ASL NAPOLI 2 NORD 116          CdC Villa dei Fiori - Mugnano 2.239                     7.931.720           

206         ASL NAPOLI 3 SUD 82            CdC La Madonnina - San Gennaro Vesuviano 2.299                     3.185.587           

206         ASL NAPOLI 3 SUD 100          CdC NS di  Lourdes - Massa di Somma 3.779                     5.807.227           

206         ASL NAPOLI 3 SUD 102          CdC Santa Maria La Bruna - Torre del Greco 1.363                     1.861.347           

206         ASL NAPOLI 3 SUD 105          CdC Villa Stabia - Castellammare di Stabia 3.445                     6.900.987           

206         ASL NAPOLI 3 SUD 107          CdC Villa Elisa - Casamarciano -                         -                       

206         ASL NAPOLI 3 SUD 108          CdC Trusso - Ottaviano 1.956                     5.962.009           

206         ASL NAPOLI 3 SUD 110          CdC Maria Rosaria - Pompei 3.424                     6.806.542           

206         ASL NAPOLI 3 SUD 111          CdC Stazione Climatica Bianchi - Portici 1.401                     6.844.290           

206         ASL NAPOLI 3 SUD 113          CdC Santa Lucia - San Giuseppe Vesuviano 3.840                     13.405.224         

206         ASL NAPOLI 3 SUD 114          CdC A.Grimaldi - San Giorgio a Cremano 2.734                     7.416.261           

206         ASL NAPOLI 3 SUD 117          CdC I.O.S. S.r.l. 1.876                     5.555.588           

206         ASL NAPOLI 3 SUD 192          CdC Santa Maria del Pozzo - Somma Vesuviana 856                        9.657.711           

207         ASL SALERNO 167          CdC Villa del Sole - Salerno 3.671                     5.935.255           

207         ASL SALERNO 170          CdC Malzoni - Agropoli 2.482                     5.319.955           

207         ASL SALERNO 171          CdC La Quiete - Pellezzano -                         -                       

207         ASL SALERNO 173          CdC Salus - Battipaglia 1.752                     5.557.534           

207         ASL SALERNO 175          CdC Campolongo Hospital CEMFR - Eboli 3.138                     18.763.845         

207         ASL SALERNO 176          CdC Cobellis - Vallo della Lucania 2.155                     6.445.741           

207         ASL SALERNO 177          CdC Tortorella - Salerno 1.805                     5.629.157           

207         ASL SALERNO 178          CdC Villa Chiarugi - Nocera Inferiore -                         -                       

207         ASL SALERNO 420          CdC Villa Silvia Montesano - Rocca Piemonte 381                        3.611.049           

Totale complessivo CdC 127.795                367.175.547      

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



Premialità e penalizzazioni per Obiettivi di Qualità Assistenziale Allegato n. 5

 ASL  NSIS  Casa di cura 
 Numero 

parti 

cesarei 

 Numero 

parti 

naturali 

 Totale 

parti 

 % parti 

cesarei sul 

totale dei 

parti 

 Totale parti nelle 

CdC con % parti 

cesarei </= alla 

media regionale 

complessiva 

(pubbl+priv) pari al 

54,22% 

 Premi 

proporzionali alle 

CdC con % cesarei 

</= alla media 

regionale 

complessiva 

 Totale parti nelle 

CdC con % parti 

cesarei > alla 

media regionale 

complessiva 

(pubbl+priv) pari 

al 54,22% 

 Penalità 

proporzionali 

alle CdC con % 

cesarei > alla 

media 

regionale 

complessiva 

 Saldo 

premi vs 

penalità 

parti 

cesarei 

 Totale 

interve

nti 

 Totale 

intervent

i entro 

due 

giorni 

 % interventi entro 

due giorni su 

totale degli 

interventi

>/= 65 anni 

 Totale 

interventi nelle 

CdC con più di 

30 interventi e 

con % entro 

due giorni >/= 

60% 

 Premi 

proporzionali alle 

CdC con più di 30 

interventi e con % 

entro due giorni 

>/= 60% 

 Totale interventi 

nelle CdC con più 

di 30 interventi 

ma con % entro 

due giorni < 60% 

 Penalità 

proporzionali 

alle CdC con 

più di 30 

interventi ma 

con % entro 

due giorni < 

60% 

 Totale 

interventi nelle 

CdC con 

numero di 

interventi 

inferiore o 

uguale a 30 

 Penalità in parti 

uguali alle CdC 

con numero di 

interventi 

inferiore o uguale 

a 30 

 Saldo premi 

vs penalità 

fratture di 

femore 

201 143 CdC Villa Ester - Avellino 0 0 0 42 27 64,29 42 180.258 0 0 180.258

201 144 CdC Villa Maria - Baiano 0 0 0 0 0 0 0

201 145 CdC Santa Rita - Atripalda 0 0 0 1 1 100,00 0 0 1 -44.737 -44.737

201 146 CdC Villa Maria - Mirabella Eclano 0 0 0 6 4 66,67 0 0 6 -44.737 -44.737

201 147 CdC Villa dei Pini - Avellino 0 0 0 0 0 0 0

201 148 CdC Montevergine - Mercogliano 0 0 0 0 0 0 0

201 149 CdC Malzoni Villa dei Platani - Avellino 417 981 1.398 29,83 1.398 328.555 0 328.555 24 17 70,83 0 0 24 -44.737 -44.737

202 33 CdC Salus GE.POS. - Telese 0 0 0 9 4 44,44 0 0 9 -44.737 -44.737

202 34 CdC Santa Rita - Benevento 0 0 0 0 0 0 0

202 35 CdC San Francesco - Telese 0 0 0 2 1 50,00 0 0 2 -44.737 -44.737

202 350 CdC C.M.R. - Sant'Agata dei Goti 0 0 0 0 0 0 0

202 371 CdC Villa Margherita - Benevento 0 0 0 0 0 0 0

203 14 CdC Sant'Anna - Caserta 0 0 0 0 0 0 0

203 16 CdC Villa del Sole - Caserta 531 187 718 73,96 0 718 -39.969 -39.969 51 33 64,71 51 218.884 0 0 218.884

203 17 CdC Villa Fiorita - Aversa 0 0 0 0 0 0 0

203 18 CdC San Paolo - Aversa 513 181 694 73,92 0 694 -38.633 -38.633 0 0 0 0

203 19 CdC Villa Fiorita - Capua 693 256 949 73,02 0 949 -52.828 -52.828 1 1 100,00 0 0 1 -44.737 -44.737

203 20 CdC San Michele - Maddaloni 424 241 665 63,76 0 665 -37.018 -37.018 15 13 86,67 0 0 15 -44.737 -44.737

203 21 CdC Pineta Grande - Castel Volturno 727 537 1.264 57,52 0 1.264 -70.363 -70.363 102 95 93,14 102 437.768 0 0 437.768

203 22 CdC Santa Maria della Salute - Santa Maria C.V. 0 0 0 20 9 45,00 0 0 20 -44.737 -44.737

203 23 CdC Villa dei Pini - Piedimonte Matese 0 0 0 0 0 0 0

203 24 CdC Villa Ortensia - Capua 0 0 0 0 0 0 0

203 25 CdC Villa Ulivi - Caserta 0 0 0 0 0 0 0

203 28 CdC Villa delle Magnolie - Castel Morrone 0 0 0 0 0 0 0

203 423 CdC Padre Pio - Mondragone 0 0 0 0 0 0 0

204 75 CdC Internazionale Villa Bentinck - Napoli 1.043 301 1.344 77,60 0 1.344 -74.816 -74.816 0 0 0 0

204 78 CdC Alma Mater - Villa Camaldoli - Napoli 0 0 0 0 0 0 0

204 79 CdC Villa Angela - Napoli 0 0 0 0 0 0 0

204 81 CdC Clinic Center - Napoli 0 0 0 0 0 0 0

204 88 CdC Colucci Hermitage - Napoli 0 0 0 0 0 0 0

204 92 CdC Villa delle Querce - Napoli 1.005 214 1.219 82,44 0 1.219 -67.858 -67.858 0 0 0 0

204 94 CdC Vesuvio - Napoli 0 0 0 0 0 0 0

204 95 CdC Clinica Mediterranea - Napoli 379 718 1.097 34,55 1.097 257.814 0 257.814 0 0 0 0

204 99 CdC Santa Patrizia - Napoli 641 301 942 68,05 0 942 -52.438 -52.438 0 0 0 0

204 104 CdC Villa Cinzia - Napoli 836 328 1.164 71,82 0 1.164 -64.796 -64.796 4 2 50,00 0 0 4 -44.737 -44.737

204 106 CdC Villa Bianca - Napoli 663 414 1.077 61,56 0 1.077 -59.953 -59.953 0 0 0 0

204 109 CdC Clinica Sanatrix - Napoli 778 313 1.091 71,31 0 1.091 -60.733 -60.733 38 28 73,68 38 163.090 0 0 163.090

205 84 CdC Villa dei Fiori - Acerra 879 527 1.406 62,52 0 1.406 -78.268 -78.268 148 25 16,89 0 148 -94.468 0 -94.468

205 97 CdC Villa Maione - Villaricca 441 170 611 72,18 0 611 -34.012 -34.012 0 0 0 0

205 101 CdC Clinica S. Antimo - Casandrino 0 0 0 0 0 0 0

205 116 CdC Villa dei Fiori - Mugnano 0 0 0 13 11 84,62 0 0 13 -44.737 -44.737

206 82 CdC La Madonnina - San Gennaro Vesuviano 497 328 825 60,24 0 825 -45.925 -45.925 3 0 0,00 0 0 3 -44.737 -44.737

206 100 CdC NS di  Lourdes - Massa di Somma 858 538 1.396 61,46 0 1.396 -77.711 -77.711 3 2 66,67 0 0 3 -44.737 -44.737

206 102 CdC Santa Maria La Bruna - Torre del Greco 523 204 727 71,94 0 727 -40.470 -40.470 0 0 0 0

206 105 CdC Villa Stabia - Castellammare di Stabia 446 329 775 57,55 0 775 -43.142 -43.142 0 0 0 0

206 107 CdC Villa Elisa - Casamarciano 0 0 0 0 0 0 0

206 108 CdC Trusso - Ottaviano 0 0 0 87 17 19,54 0 87 -55.532 0 -55.532

206 110 CdC Maria Rosaria - Pompei 665 432 1.097 60,62 0 1.097 -61.067 -61.067 4 0 0,00 0 0 4 -44.737 -44.737

206 111 CdC Stazione Climatica Bianchi - Portici 0 0 0 0 0 0 0

206 113 CdC Santa Lucia - San Giuseppe Vesuviano 0 0 0 16 10 62,50 0 0 16 -44.737 -44.737

206 114 CdC A.Grimaldi - San Giorgio a Cremano 0 0 0 0 0 0 0

206 117 CdC I.O.S. S.r.l. 0 0 0 5 3 60,00 0 0 5 -44.737 -44.737

206 192 CdC Santa Maria del Pozzo - Somma Vesuviana 0 0 0 0 0 0 0

207 167 CdC Villa del Sole - Salerno 625 571 1.196 52,26 1.196 281.081 0 281.081 0 0 0 0

207 170 CdC Malzoni - Agropoli 282 282 564 50,00 564 132.550 0 132.550 12 9 75,00 0 0 12 -44.737 -44.737

207 171 CdC La Quiete - Pellezzano 0 0 0 0 0 0 0

207 173 CdC Salus - Battipaglia 0 0 0 7 3 42,86 0 0 7 -44.737 -44.737

207 175 CdC Campolongo Hospital CEMFR - Eboli 0 0 0 2 1 50,00 0 0 2 -44.737 -44.737

207 176 CdC Cobellis - Vallo della Lucania 0 0 0 0 0 0 0

207 177 CdC Tortorella - Salerno 0 0 0 2 0 0,00 0 0 2 -44.737 -44.737

207 178 CdC Villa Chiarugi - Nocera Inferiore 0 0 0 0 0 0 0

207 420 CdC Villa Silvia Montesano - Rocca Piemonte 0 0 0 0 0 0 0

Totale Case di Cura 13.866 8.353 22.219 62,41 4.255 1.000.000 17.964 -1.000.000 0 617 316 51,22 233 1.000.000 235 -150.000 149 -850.000 0

Totale erogatori pubblici e classificati 13.578 14.823 28.401 47,81 6.598 3.591 54,43

Totale complessivo (pubblici+privati) 27.444 23.176 50.620 54,22 7.215 3.907 54,15

PARTI 2017 FRATTURE DI FEMORE 2017

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



Stima della capacità produttiva massima Allegato n. 6

 ALTRO 

 ASL  NSIS  Casa di cura 
 P.L. 

ACCREDITATI 

 di cui: 

per DH 

 PL DH 

occupati 

 PL RO 

disponibili 

 Numero 

Casi 

 Giornate 

di Degenza 

 Rimborso (compreso 

NIDO) 

 Numero 

casi  

 Numero 

Accessi 
 Rimborso 

 Funzioni di 

Pronto 

Soccorso e I 

Assistenza 

 PRECONS PACC 

2017 

 TOTALE 

PRODUZIONE 

2017 ante 

abbattimenti ASL 

R.O. % 

occupazione 

D.H. % 

occupazione

R.O. 

implementazio

ne al 90%     

Tot. R.O. (n° 

casi) per 

potenzialità  = 

90%

Tot. DH (n° casi) 

per potenzialità  = 

90%

CPMax 90%

 (compreso PACC e 

funzioni PS)

201 143 CdC Villa Ester - Avellino 49 5 7 42 1.536 7.212 7.808.095,80 1.035 3.093 1.368.747,00 0,00 9.176.842,80 46,92 88,37 91,83 2.947 1.054 16.372.263,50

201 144 CdC Villa Maria - Baiano 20 0 4 16 776 2.224 1.290.318,12 686 1.829 604.703,58 0,00 1.895.021,70 37,98 91,45 136,98 1.839 675 3.652.891,06

201 145 CdC Santa Rita - Atripalda 105 11 6 99 2.866 11.781 7.772.935,23 1.906 2.607 2.127.953,34 0,00 9.900.888,57 32,51 86,90 176,81 7.933 1.974 23.719.871,49

201 146 CdC Villa Maria - Mirabella Eclano 40 4 8 32 1.326 6.186 4.343.331,60 930 3.960 1.169.006,40 1.077.699,05 6.590.037,05 52,82 99,00 70,40 2.259 845 9.541.368,08

201 147 CdC Villa dei Pini - Avellino 150 0 0 150 764 41.937 6.065.341,40 0 0 0,00 0,00 6.065.341,40 76,39 0,00 17,82 900 0 7.146.160,16

201 148 CdC Montevergine - Mercogliano 116 9 0 116 7.218 31.408 41.544.165,50 0 0 0,00 0,00 41.544.165,50 73,98 0,00 21,66 8.781 0 50.541.874,09

201 149 CdC Malzoni Villa dei Platani - Avellino 160 15 4 156 7.939 30.397 23.960.786,87 1.038 1.873 1.206.769,41 0,00 25.167.556,28 53,24 93,65 69,05 13.421 998 41.665.659,90

202 33 CdC Salus GE.POS. - Telese 55 10 15 40 6.041 11.531 9.144.919,80 2.270 7.113 2.343.249,00 614.050,00 0,00 12.102.218,80 78,76 94,84 14,27 6.903 2.154 13.287.239,40

202 34 CdC Santa Rita - Benevento 72 12 9 63 2.514 11.862 6.973.609,50 1.403 4.239 1.595.862,90 508.841,30 9.078.313,70 51,44 94,20 74,95 4.398 1.340 14.233.663,96

202 35 CdC San Francesco - Telese 57 5 5 52 2.819 12.149 7.940.711,22 821 2.475 990.737,28 141.505,55 9.072.954,05 63,83 99,00 40,99 3.974 746 12.237.735,47

202 350 CdC C.M.R. - Sant'Agata dei Goti 26 0 0 26 170 6.454 1.500.056,99 0 0 0,00 0,00 1.500.056,99 67,82 0,00 32,70 226 0 1.990.562,15

202 371 CdC Villa Margherita - Benevento 135 0 0 135 1.366 39.770 9.504.808,86 0 0 0,00 0,00 9.504.808,86 80,49 0,00 11,82 1.527 0 10.627.843,73

203 14 CdC Sant'Anna - Caserta 48 7 11 37 618 1.518 2.046.004,47 2.084 5.084 1.933.281,90 169.060,17 4.148.346,54 11,21 92,44 702,89 4.962 2.029 18.478.456,85

203 16 CdC Villa del Sole - Caserta 130 20 11 119 3.200 13.875 8.709.548,70 1.911 5.324 2.277.804,78 1.300.865,70 12.288.219,18 31,86 96,80 182,51 9.040 1.777 28.024.217,29

203 17 CdC Villa Fiorita - Aversa 34 4 7 27 1.432 3.049 2.675.235,42 1.105 3.310 1.004.373,24 0,00 3.679.608,66 30,85 94,57 191,70 4.177 1.052 8.759.368,50

203 18 CdC San Paolo - Aversa 50 11 9 41 1.335 4.982 2.922.142,23 1.541 4.467 1.619.505,90 0,00 4.541.648,13 33,20 99,27 171,08 3.619 1.397 9.389.780,19

203 19 CdC Villa Fiorita - Capua 60 8 12 48 3.235 16.115 8.371.539,90 1.752 5.655 2.140.659,18 0,00 10.512.199,08 91,73 94,25 -1,89 3.174 1.673 10.257.850,40

203 20 CdC San Michele - Maddaloni 100 4 8 92 5.287 23.954 28.541.811,27 1.880 3.899 2.530.819,71 304.155,36 31.376.786,34 71,14 97,48 26,51 6.689 1.736 38.749.849,71

203 21 CdC Pineta Grande - Castel Volturno 150 9 5 145 9.500 51.538 48.199.051,37 893 2.127 1.187.835,65 5.990.000,00 1.009.429,58 56.386.316,60 97,11 85,08 -7,32 8.804 945 52.924.574,39

203 22 CdC Santa Maria della Salute - Santa Maria C.V. 50 5 6 44 955 2.508 3.049.726,77 960 2.864 1.298.667,96 869.952,64 5.218.347,37 15,57 95,47 477,89 5.519 905 19.718.466,03

203 23 CdC Villa dei Pini - Piedimonte Matese 60 6 1 59 1.200 4.872 3.106.928,52 145 264 166.000,50 781.809,68 4.054.738,70 22,56 52,80 298,90 4.787 247 13.458.425,38

203 24 CdC Villa Ortensia - Capua 55 0 0 55 328 12.749 1.842.180,34 0 0 0,00 0,00 1.842.180,34 63,33 0,00 42,11 466 0 2.617.835,22

203 25 CdC Villa Ulivi - Caserta 82 0 0 82 406 23.784 3.994.855,20 0 0 0,00 0,00 3.994.855,20 79,25 0,00 13,57 461 0 4.536.841,36

203 28 CdC Villa delle Magnolie - Castel Morrone 175 30 14 161 1.108 44.278 10.223.045,35 209 6.754 1.258.629,04 0,00 11.481.674,39 75,14 96,49 19,77 1.327 195 13.418.544,64

203 423 CdC Padre Pio - Mondragone 80 15 11 69 3.459 15.669 8.356.587,93 1.845 5.249 1.631.212,20 24.361,70 10.012.161,83 62,05 95,44 45,05 5.017 1.740 13.684.267,17

204 75 CdC Internazionale Villa Bentinck - Napoli 30 8 6 24 2.921 9.308 4.986.858,24 1.387 2.746 1.555.681,32 77.477,41 6.620.016,97 105,97 91,53 -15,07 2.481 1.364 5.842.606,31

204 78 CdC Alma Mater - Villa Camaldoli - Napoli 245 21 27 218 849 68.192 11.131.494,18 1.446 13.475 2.263.800,00 0,00 13.395.294,18 85,47 99,81 5,30 894 1.304 13.763.157,00

204 79 CdC Villa Angela - Napoli 40 0 0 40 495 14.424 2.104.086,60 0 0 0,00 0,00 2.104.086,60 98,52 0,00 -8,65 452 0 1.922.035,85

204 81 CdC Clinic Center - Napoli 250 25 35 215 2.196 79.534 18.914.758,29 602 17.429 3.363.638,55 0,00 22.278.396,84 101,07 99,59 -10,96 1.955 544 19.882.241,37

204 88 CdC Colucci Hermitage - Napoli 250 0 0 250 1.794 72.851 11.400.002,74 0 0 0,00 0,00 11.400.002,74 79,62 0,00 13,04 2.028 0 12.886.442,54

204 92 CdC Villa delle Querce - Napoli 55 0 9 46 2.917 10.205 6.170.686,47 1.494 4.178 1.604.045,25 0,00 7.774.731,72 60,61 92,84 48,48 4.331 1.448 10.717.147,59

204 94 CdC Vesuvio - Napoli 33 0 8 25 393 1.599 973.790,95 1.013 3.702 940.442,91 0,00 1.914.233,86 17,48 92,55 415,01 2.024 985 5.929.645,94

204 95 CdC Clinica Mediterranea - Napoli 150 0 8 142 8.298 28.716 37.534.738,20 1.505 3.718 1.431.396,90 1.838.536,20 40.804.671,30 55,25 92,95 62,89 13.516 1.457 64.363.934,17

204 99 CdC Santa Patrizia - Napoli 90 0 13 77 2.503 8.179 6.204.944,54 2.914 6.308 2.640.828,31 0,00 8.845.772,85 29,02 97,05 210,11 7.762 2.702 21.691.167,76

204 104 CdC Villa Cinzia - Napoli 75 9 6 69 1.794 6.372 3.876.458,42 1.873 2.865 2.095.109,22 0,00 5.971.567,64 25,23 95,50 256,69 6.399 1.765 15.801.578,56

204 106 CdC Villa Bianca - Napoli 54 0 4 50 2.362 7.403 6.063.097,68 983 1.966 1.117.005,39 0,00 7.180.103,07 40,45 98,30 122,48 5.255 900 14.511.711,09

204 109 CdC Clinica Sanatrix - Napoli 96 0 12 84 3.811 14.391 12.734.618,94 1.889 5.752 2.201.463,00 15.329,21 14.951.411,15 46,81 95,87 92,27 7.327 1.773 26.566.944,59

205 84 CdC Villa dei Fiori - Acerra 199 30 25 174 9.477 56.953 31.953.976,62 6.603 12.446 5.318.907,88 5.700.000,00 1.389.994,50 44.362.879,00 89,43 99,57 0,64 9.537 5.968 44.055.197,74

205 97 CdC Villa Maione - Villaricca 50 5 5 45 2.344 10.059 4.341.868,92 749 2.223 658.872,81 0,00 5.000.741,73 61,07 88,92 47,36 3.454 758 7.065.078,22

205 101 CdC Clinica S. Antimo - Casandrino 50 0 0 50 1.228 13.834 3.186.765,04 0 0 0,00 0,00 3.186.765,04 75,60 0,00 19,05 1.462 0 3.793.987,29

205 116 CdC Villa dei Fiori - Mugnano 100 10 19 81 4.207 24.236 14.757.046,20 4.458 9.261 3.521.936,61 27.980,00 1.746.186,87 20.053.149,68 81,75 97,48 10,09 4.631 4.116 21.271.736,46

206 82 CdC La Madonnina - San Gennaro Vesuviano 50 5 6 44 2.122 8.336 4.105.746,90 1.400 2.766 1.302.153,30 0,00 5.407.900,20 51,76 92,20 73,87 3.689 1.367 8.409.644,45

206 100 CdC NS di  Lourdes - Massa di Somma 150 0 19 131 4.157 12.536 8.874.238,32 2.958 9.056 3.311.261,10 345.573,02 12.531.072,44 26,15 95,33 244,22 14.309 2.793 34.018.708,42

206 102 CdC Santa Maria La Bruna - Torre del Greco 40 0 5 35 1.123 4.031 2.592.879,30 1.458 2.177 1.620.290,79 0,00 4.213.170,09 31,47 87,08 186,01 3.212 1.507 9.090.476,50

206 105 CdC Villa Stabia - Castellammare di Stabia 120 20 22 98 5.113 25.048 10.587.068,65 3.525 10.523 3.444.446,19 255.769,50 14.287.284,34 69,83 95,66 28,88 6.589 3.316 17.140.626,00

206 107 CdC Villa Elisa - Casamarciano 37 0 0 37 162 7.268 814.016,00 0 0 0,00 0,00 814.016,00 53,67 0,00 67,69 272 0 1.365.033,60

206 108 CdC Trusso - Ottaviano 100 5 8 92 7.861 22.837 9.216.258,45 1.958 3.806 1.866.409,38 1.153.750,00 169.282,25 12.405.700,08 67,82 95,15 32,70 10.432 1.852 15.318.437,82

206 110 CdC Maria Rosaria - Pompei 100 25 8 92 4.295 13.890 10.667.669,31 1.483 3.902 1.734.975,18 1.437.123,05 13.839.767,54 41,25 97,55 118,18 9.371 1.368 26.312.229,89

206 111 CdC Stazione Climatica Bianchi - Portici 102 10 8 94 1.369 23.667 5.992.176,37 123 3.524 734.763,51 0,00 6.726.939,88 68,79 88,10 30,83 1.791 126 8.590.190,24

206 113 CdC Santa Lucia - San Giuseppe Vesuviano 105 5 7 98 6.280 23.030 15.713.599,68 1.579 3.255 1.516.386,51 594.780,00 733.000,34 18.557.766,53 64,21 93,00 40,17 8.803 1.528 24.821.037,26

206 114 CdC A.Grimaldi - San Giorgio a Cremano 107 0 5 102 4.129 14.234 10.456.175,70 968 2.371 465.276,60 0,00 10.921.452,30 38,13 94,84 136,05 9.746 919 25.122.925,56

206 117 CdC I.O.S. S.r.l. 70 0 6 64 2.516 8.281 8.946.105,39 1.360 2.667 1.377.909,90 769.859,76 11.093.875,05 35,35 88,90 154,58 6.405 1.377 24.939.630,83

206 192 CdC Santa Maria del Pozzo - Somma Vesuviana 168 0 6 162 839 45.403 9.476.645,22 113 2.940 606.131,32 0,00 10.082.776,54 76,58 98,00 17,53 986 104 11.694.688,86

207 167 CdC Villa del Sole - Salerno 80 14 6 74 3.210 10.180 8.278.108,74 1.153 2.593 992.919,78 0,00 9.271.028,52 37,59 86,43 139,45 7.686 1.201 20.855.490,54

207 170 CdC Malzoni - Agropoli 102 18 12 90 2.778 11.291 10.158.059,97 3.003 5.583 2.685.901,68 134.500,54 12.978.462,19 34,28 93,05 162,56 7.294 2.905 29.403.681,03

207 171 CdC La Quiete - Pellezzano 120 0 0 120 315 23.241 3.900.727,75 0 0 0,00 0,00 3.900.727,75 52,92 0,00 70,08 536 0 6.634.308,61

207 173 CdC Salus - Battipaglia 90 14 17 73 3.797 16.412 11.480.077,80 3.212 8.160 3.417.329,70 907.940,98 15.805.348,48 61,43 96,00 46,52 5.563 3.011 20.931.834,22

207 175 CdC Campolongo Hospital CEMFR - Eboli 260 28 30 230 3.239 72.174 20.875.611,84 1.464 14.990 3.745.877,79 141.885,05 24.763.374,68 85,74 99,93 4,97 3.400 1.318 25.428.829,25

207 176 CdC Cobellis - Vallo della Lucania 99 4 8 91 5.340 24.620 13.280.069,70 1.923 3.958 1.125.540,00 204.810,04 14.610.419,74 73,92 98,95 21,75 6.502 1.749 17.397.326,79

207 177 CdC Tortorella - Salerno 143 19 17 126 3.578 17.893 12.208.719,33 2.265 8.266 2.457.156,33 1.791.466,05 16.457.341,71 38,80 97,25 131,96 8.299 2.096 32.384.716,82

207 178 CdC Villa Chiarugi - Nocera Inferiore 160 16 0 160 688 27.057 4.545.576,00 0 0 0,00 0,00 4.545.576,00 46,20 0,00 94,79 1.340 0 8.854.272,00

207 420 CdC Villa Silvia Montesano - Rocca Piemonte 70 4 0 70 385 15.502 3.616.860,35 0 0 0,00 0,00 3.616.860,35 60,51 0,00 48,74 573 0 5.379.793,96

178.283 1.284.989 622.009.321,16 81.275 248.792 89.573.676,18 14.080.560,00 18.146.415,50 743.809.972,84 1.103.194.105,26

 Stima della Capacità produttiva Massima a parità 

di case mix in base alle SDO 2017 
RICOVERI ORDINARI  DAY HOSPITAL Calcolo CPMax con Tasso Occupazione R.O. e D.H. = 90%

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



Allegato A 
Esercizi 2018 e 2019 - Contratto ai sensi dell’art. 8-quinquies, comma 2, del D.Lgs n 502/1992 

e s.m.i. per le case di cura private 

 

  1 

Contratto TRA 
La casa di cura  ……………………….................……………………………………………… 

Partita IVA:  …………………. Codice Fiscale (se diverso dalla Partita IVA):  .....……................. 

con sede in  .......................... (Prov: __ ; CAP: ______ ) – Via  ........................................ n° ……. 

rappresentato/a dal/la sottoscritto/a  ..……………….……………………, CF ……………………., 

come da fotocopia della carta d’identità e del codice fiscale, autenticata dal funzionario della ASL o 

della Regione che redige il presente atto, in qualità di legale rappresentante/Amministratore 

Unico/Delegato p.t., munito dei necessari poteri. A tale riguardo il legale rappresentante p.t., 

consapevole delle responsabilità penali in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi dell’art. 76 T.U. 

445/2000, dichiara: 

a) di intervenire al presente atto in qualità di rappresentate legale /Amministratore Unico/Delegato 

del soggetto contraente, come attestato dalla seguente documentazione agli atti della ASL: 

Certificato della C.C.I.A.A. recante la composizione del Consiglio d’Amministrazione e ed i 

poteri di rappresentanza, a data recente – oppure- copia autentica dello Statuto vigente e del 

verbale dell’Assemblea dei Soci/ Consiglio di Amministrazione di conferimento dei poteri agli 

Amministratori; 

b) che il soggetto contraente non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di 

concordato preventivo e che nessuno di tali procedimenti è stato avviato ai suoi danni / si trova 

in stato di insolvenza ed è pertanto sottoposto a procedura di ___________; 

c) che non è pendente nei suoi confronti procedimento per l’applicazione di una delle misure di 

prevenzione di cui all’articolo 3 della legge 27.12.1956, n. 1423, e che non sussistono le cause 

ostative previste all’art. 10 della legge 31.5.1965, n. 575; e ciò con riguardo a tutti i soggetti 

indicati alla lett. b), art. 38, comma 1, D.lgs. 163/2006; 

d) di essere in regola con la normativa in materia antinfortunistica, impiantistica e sulla tutela 

dell’igiene e della salute sul lavoro; 

e) di essere in regola con il versamento dei contributi previdenziali e infortunistici, come attestato 

dalla Dichiarazione Unica di Regolarità Contributiva – DURC prot. n. del __/__/____. 

E 

L’Azienda Sanitaria Locale ........................................ con sede  in  …………..................................... 

Partita IVA:  ………..…………. Codice Fiscale (se diverso dalla Partita IVA):  ........…….............. 

rappresentata dal Commissario Straordinario................................................, nato a ........................ il 

..................... , munito dei necessari poteri come da ___________ di nomina  n. ____ del _______,  

 

PER 
 

regolare i volumi e le tipologie delle prestazioni di assistenza ospedaliera per l’anno 2018, nonché 

in via provvisoria per l’anno 2019. 

 

 

PREMESSO 

- che i decreti del commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro dal disavanzo del 

SSR n. 8 del 01.02.2018, n. 11 del 09.02.2018 e n. 42 del 31.05.2018 costituiscono atti 

propedeutici essenziali del decreto commissariale n.___ del___ / ___ / 2018, con il quale sono 

stati fissati i tetti di struttura delle Case di cura per l’esercizio 2018, nonché in via provvisoria per 

l’esercizio 2019 e, quindi, del presente contratto; 

 

Si conviene quanto segue: 

Art. 1 

(Premessa) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



Allegato A 
Esercizi 2018 e 2019 - Contratto ai sensi dell’art. 8-quinquies, comma 2, del D.Lgs n 502/1992 

e s.m.i. per le case di cura private 

 

  2 

1. La premessa è patto e forma parte integrante del presente contratto. 

Art. 2 

(Oggetto) 

1. Il presente contratto ha ad oggetto la fissazione dei limiti di spesa per i volumi di prestazioni 

di assistenza ospedaliera da erogarsi nell’anno 2018, nonché in via provvisoria per l’anno 2019, 

da parte della sottoscritta Casa di Cura. 

2. L’ importo complessivo del limite di spesa 2018 e provvisorio 2019, stabilito dal sopra 

citato decreto commissariale (DCA) n.___ del___ / ___ / 2018, è determinato dalle seguenti 

componenti: 

a) Limite di spesa “base” come fissato per ciascuna casa di cura nella colonna W) 

dell’allegato n. 2 al DCA n. ___/2018 (comprensivo delle prestazioni di PACC di cui al 

DCA n. 31 del 19.04.2018 e precedenti); 

b) Remunerazione delle funzioni di Pronto Soccorso, come stabilita per le case di cura 

Pineta Grande di Castelvolturno e Villa dei Fiori di Acerra, riportata nella colonna X) 

dell’allegato n. 2 al DCA n. ___/2018, da liquidarsi a consuntivo secondo i criteri e negli 

importi massimi stabiliti dal verbale del 27 ottobre 2014, approvato dal decreto 

commissariale n. 3/2015, e, per quanto non modificato dal medesimo verbale, secondo 

quanto stabilito dall’Accordo con le medesime due case di cura approvato dal decreto 

commissariale n. 61/2011; 

c) Maggiorazione del limite di spesa complessivo per incentivo alla erogazione del DRG 

381 (DH con diagnosi ICD9CM 635) e remunerazione massima aggiuntiva per le 

prestazioni di Prima Assistenza di cui al DCA 42/2018, come indicate nella colonna Y) 

dell’allegato n. 2 al DCA n. ___/2018 e  riconoscibili a consuntivo alle case di cura 

interessate in tutto o in parte con i criteri specificati nel paragrafo 2 dell’allegato B) al 

medesimo decreto commissariale; 

d) Redistribuzione successiva, a chiusura dell’esercizio di riferimento, dell’incentivo per le 

prestazioni di Alta Specialità (ai sensi dell’art. 1, comma 574, della legge 28 dicembre 

2015, n. 208), stimato negli importi esposti nella colonna Z) dell’allegato n. 2 al DCA n. 

___/2018 e riconoscibile a consuntivo con i criteri specificati nel paragrafo 2 

dell’allegato B) al DCA n. ___/2018; 

3. Oltre alle componenti di cui al comma precedente, rimane stabilito che, sulla base delle 

consuntivazioni e dei controlli effettuati dalle ASL competenti per territorio, sarà operata la 

redistribuzione successiva, a chiusura dell’esercizio di riferimento, del limite di spesa 

eventualmente rimasto inutilizzato da parte di altre Case di Cura, in favore delle Case di 

Cura che hanno ecceduto il proprio limite di spesa, con i criteri richiamati nel paragrafo 2 

dell’allegato B) al DCA n. ___/2018. 

Art. 3 

Limite di spesa 

1. Il limite complessivo totale entro il quale deve essere contenuta la spesa per l’anno 2018,  

nonché in via provvisoria per il 2019, per il volume di prestazioni di assistenza in regime di 

ricovero ospedaliero (e PACC) erogate dalla sottoscritta Casa di Cura è fissato come segue: 

a) euro ______________ per la componente sub a) del comma 2 del precedente art. 2;  

b) euro ______________ per la componente sub b) del comma 2 del precedente art. 2;  

c) euro ______________ per la componente sub c) del comma 2 del precedente art. 2; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



Allegato A 
Esercizi 2018 e 2019 - Contratto ai sensi dell’art. 8-quinquies, comma 2, del D.Lgs n 502/1992 

e s.m.i. per le case di cura private 

 

  3 

d) euro ______________ per la componente sub d) del comma 2 del precedente art. 2, 

per un importo complessivo di euro ___________, come indicato per la sottoscritta casa di 

cura nella colonna V) e nelle colonne da W) a Z) dell’allegato n. 2 al DCA n. ___/2018, 

fermo restando che tali importi saranno definiti e liquidati a consuntivo secondo le 

specifiche regole che si applicano a ciascuna componente, richiamate nel comma 2 del 

precedente art. 2. Si evidenzia che tali importi comprendono tutte le prestazioni erogate a 

qualsiasi tipologia di pazienti: residenti della ASL o di altre ASL regionali, residenti fuori 

regione, residenti all’estero, STP, nonché le prestazioni di PACC di cui al DCA n. 31 del 

19.04.2018 e precedenti. 

2. La sottoscritta Casa di Cura non potrà erogare nel 2018, nonché nel 2019, un volume di 

prestazioni in regime di ricovero ospedaliero che comporti un onere economico, a carico 

della ASL in cui opera, maggiore del limite di spesa fissato al comma precedente, fermo 

restando che la Casa di Cura è soggetta all’osservanza della normativa nazionale e regionale 

in materia di appropriatezza dei ricoveri ospedalieri e rispetto delle soglie di appropriatezza. 

3. La sottoscritta casa di cura è tenuta a programmare la propria attività, anche avvalendosi di 

apposite liste di attesa, in modo da assicurare all’utenza l’erogazione delle prestazioni 

oggetto del presente contratto con continuità, per l’intero anno solare, rimanendo nel limite 

di spesa invalicabile fissato al precedente comma 1. 

Art. 4 

Remunerazione 

1. La remunerazione delle prestazioni avverrà sulla base delle tariffe regionali previste dal 

vigente nomenclatore tariffario, fatti salvi eventuali adeguamenti tariffari che, tuttavia, non 

potranno comportare aumento del limite di spesa di cui all’art. 3. 

2. Le prestazioni eccedenti il limite di spesa di cui al precedente art. 3 non saranno riconosciute 

a carico della ASL in cui opera la Casa di Cura e, se fatturate, dovranno essere stornate con 

apposite note credito di pari importo. 

3. Ai sensi dell’art. 8-quinquies, comma 2, lettera e-bis) del decreto legislativo 30 dicembre 

1992, n. 502, e del punto 18 della delibera della Giunta Regionale n. 800 del 16 giugno 

2006, si conviene che in caso di incremento a seguito di modificazioni, comunque 

intervenute nel corso dell’anno, dei valori unitari dei tariffari regionali per la remunerazione 

delle prestazioni sanitarie oggetto del presente contratto, il volume massimo di prestazioni 

erogabili di cui al precedente art. 3 si intende rideterminato nella misura necessaria al 

mantenimento del limite di spesa fissato nel medesimo art. 3. In ogni caso, al fine 

inderogabile di rispettare l’equilibrio economico finanziario programmato, non è 

ammissibile uno sforamento del limite di spesa, a meno che non sia intervenuto anche un 

espresso provvedimento (decreto del Commissario ad acta o delibera della Giunta 

Regionale), che individui i risparmi compensativi e/o le necessarie ed ulteriori coperture 

finanziarie aggiuntive. Pertanto, i maggiori costi conseguenti ad eventuali aumenti delle 

tariffe dovranno comunque essere assorbiti dall’incremento della regressione tariffaria 

derivanti dalla applicazione del tetto di spesa e/o dalla riduzione dei volumi delle prestazioni 

sanitarie meno appropriate. 

Art. 5 

Pagamenti 

1. A fronte delle prestazioni erogate e rendicontate, la Casa di Cura emetterà alla ASL una 

fattura mensile di acconto nella misura del 95% (novantacinque per cento) di 1/12 (un 

dodicesimo) del limite di spesa complessivo fissato al comma 1 dell’art. 3. La ASL pagherà 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



Allegato A 
Esercizi 2018 e 2019 - Contratto ai sensi dell’art. 8-quinquies, comma 2, del D.Lgs n 502/1992 

e s.m.i. per le case di cura private 

 

  4 

l’importo complessivo della fattura di acconto alla Casa di Cura nel termine stabilito al 

successivo comma 2, purché la fattura di acconto sia supportata dalla documentazione di una 

produzione complessiva (per ricoveri, PACC, funzioni, ecc.), cumulata dall’inizio dell’anno 

solare, non inferiore alla somma degli acconti fatturati dall’inizio dell’anno solare 

(diversamente, l’acconto dovrà essere ridotto della eccedenza della produzione cumulata, 

rispetto alla somma degli acconti liquidati). Ai fini del pagamento delle prestazioni, restano 

fermi i chiarimenti forniti dalla Struttura Commissariale ai Direttori Generali delle 

AASSLL, con nota n.7626/C del 1/12/2011. 

2. Il diritto al pagamento del suddetto acconto maturerà entro 30 (trenta) giorni dalla ricezione 

della fatturazione mensile. In subordine al regolare pagamento, entro la stessa scadenza e 

previo accordo con la sottoscritta casa di cura, la ASL potrà emettere idonea certificazione 

del debito, purché autorizzata nell’ambito del Piano dei Pagamenti di cui al decreto 

commissariale n. 12 del 21 febbraio 2011 e s.m.i. 

3. La liquidazione del saldo di tutte le fatture mensili relative alle prestazioni rese in ciascun 

anno solare dovrà essere effettuata dalla ASL entro il 30 aprile dell’anno successivo, previa 

comunicazione alla sottoscritta Casa di Cura della determinazione del saldo liquidabile in 

seguito al completamento dei controlli di regolarità delle prestazioni, nonché delle eventuali 

regressioni tariffarie da applicare su base annuale. Entro quindici giorni dal ricevimento di 

tale comunicazione, la sottoscritta la Casa di Cura si impegna ad emettere nota credito a 

storno dell’eventuale fatturato eccedente, fermo restando che, all’esito positivo di eventuali 

contestazioni, potrà emettere nuovamente l’addebito (per la parte non più in contestazione). 

Solo in caso di documentate ragioni eccezionali, che dovranno essere comunicate in forma 

scritta da parte della ASL, il predetto termine del 30 aprile potrà essere prorogato di ulteriori 

30 (trenta) giorni per consentire alla ASL il completamento della documentazione necessaria 

per le verifiche ed i controlli. 

4. A fini di regolarità contabile, la liquidazione del conguaglio a saldo è subordinata e sospesa 

fino al ricevimento da parte della ASL della/e suddetta/e (eventuale/i) nota di credito di cui 

al comma precedente. 

5. Senza che sia necessaria la costituzione in mora, e sempre che la ASL non dimostri che il 

ritardo nel pagamento è stato determinato da impossibilità della prestazione derivante da 

causa ad essa non imputabile, dal giorno successivo alla scadenza del termine di pagamento 

maturano in favore della struttura privata gli interessi di mora, convenzionalmente stabiliti 

nella misura del tasso di riferimento di cui agli art. 2 e 5 del decreto legislativo 9 ottobre 

2002, n. 231, come modificato dal decreto legislativo 9 novembre 2012, n. 192, maggiorato 

come segue: 

a) per i primi due mesi di ritardo: maggiorazione di due punti percentuali; 

b) per i successivi due mesi di ritardo: maggiorazione di quattro punti percentuali; 

c) per ulteriori due mesi di ritardo: maggiorazione di sei punti percentuali; 

d) a decorrere dall’inizio del settimo mese di ritardo: maggiorazione di otto punti 

percentuali. 

6. La struttura privata esprime il proprio consenso ai sensi dell’art. 1194 del Codice Civile ad 

imputare i pagamenti ricevuti dalla ASL al capitale, prima che agli interessi, alle spese ed al 

risarcimento previsto dall’art. 6 del Dlgs 231/2002 e s.m.i., salvo diversa indicazione scritta 

da parte della ASL medesima.  

7. Il pagamento da parte della ASL di interessi moratori e spese, nonché dell’indennizzo di cui 

all’art. 6 del Dlgs 231/2002, avverrà a seguito della emissione da parte del creditore di 

apposita e regolare fattura (che avrà anche valore di formale richiesta di pagamento, stante 

l’automatismo della costituzione in mora). In tal caso la ASL emetterà una specifica 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



Allegato A 
Esercizi 2018 e 2019 - Contratto ai sensi dell’art. 8-quinquies, comma 2, del D.Lgs n 502/1992 

e s.m.i. per le case di cura private 

 

  5 

disposizione di pagamento, che dichiari espressamente e per iscritto l’imputazione dello 

stesso agli interessi, alle spese e/o all’indennizzo. 

8. Ai fini del rispetto della normativa sulla tracciabilità dei pagamenti, la sottoscritta struttura 

privata indica il seguente conto corrente bancario di cui è intestataria sul quale la ASL 

effettuerà ogni pagamento dovuto in esecuzione del presente contratto: 

codice IBAN: _______________________________________; 

presso: ___________________________________________________________________, 

generalità dei soggetti autorizzati ad operare su detto conto: _________________________ 

__________________________________________________________________________ 

impegnandosi a comunicare tempestivamente ogni modifica con apposita lettera firmata dal 

legale rappresentante. 

Art. 6 

Periodo di applicazione 

1. La remunerazione a carico del  Servizio sanitario regionale delle prestazioni erogate dalla 

sottoscritta Casa di Cura è subordinata alla sottoscrizione del presente contratto. 

2. Il presente contratto si riferisce all’anno 2018, nonché in via provvisoria al 2019. 

3. Il presente contratto sarà adeguato alle eventuali ulteriori modifiche della normativa 

regionale in materia, qualora dovessero intervenire nel periodo di vigenza dello stesso. 

Art. 7 

Obblighi informativi 

1. La sottoscritta casa di cura è tenuta alla corretta e tempestiva compilazione e invio delle 

SDO, secondo la normativa nazionale e regionale. 

2. Al fine di consentire il monitoraggio in tempo reale della propria attività nel contesto della 

rete ospedaliera del SSR, la sottoscritta casa di cura si impegna ad inserire entro le 24 ore la 

notizia dell’avvenuto ricovero con i dati anagrafici dell’assistito, la motivazione clinica del 

ricovero (con l’ICD9) e le modalità di ingresso (ricetta, altra struttura pubblica o privata di 

provenienza), nonché della dimissione in caso di trasferimento ad altra struttura sanitaria, 

via WEB e ON LINE sul portale Regionale Sani.Arp. di cui al DCA 20/2013 – BURC n. 

12/2013 e DPGRC n. 144/2016 - BURC n. 44/2016. I pagamenti degli acconti mensili di cui 

al precedente art. 5 sono subordinati al completo e puntuale adempimento del debito 

informativo della sottoscritta casa di cura, in base alla normativa nazionale e regionale, 

comprensivo della alimentazione in tempo reale di Sani.Arp. 

3. La sottoscritta casa di cura si impegna alla regolare tenuta di liste di attesa ed a partecipare 

al sistema CUP – CUREP regionale secondo le modalità e le prescrizioni della Regione. 

Art. 8 

Eventuale contenzioso 

1. In caso di contenzioso con la sottoscritta casa di cura, la ASL accantonerà a valere sul limite 

di spesa ad essa assegnato dal presente contratto le somme eventualmente spettanti, fino alla 

definizione del contenzioso stesso. 

2. Ogni controversia in merito alla interpretazione, esecuzione, validità o efficacia del presente 

contratto e/o di ogni altro rapporto della sottoscritta casa di cura con il servizio sanitario 

regionale è di competenza esclusiva del giudice ordinario / amministrativo che ha 

giurisdizione sul territorio in cui ha sede legale la sottoscritta ASL, con espressa esclusione 

del ricorso ad eventuali clausole compromissorie contenute in precedenti atti sottoscritti tra 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



Allegato A 
Esercizi 2018 e 2019 - Contratto ai sensi dell’art. 8-quinquies, comma 2, del D.Lgs n 502/1992 

e s.m.i. per le case di cura private 

 

  6 

le parti del presente atto o loro danti causa (convenzioni firmate a suo tempo stipulate con le 

disciolte Unità Sanitarie Locali e/o con la stessa Regione Campania).  

3. Il Foro competente, individuato nel comma precedente, è inderogabile: eventuali cessioni di 

credito che prevedano un Foro diverso sono fin d’ora da intendersi respinte dalla ASL a tutti 

gli effetti di legge. 

4. La sottoscritta Casa di Cura dichiara espressamente di conoscere i sopra citati decreti del 

Presidente Commissario ad Acta per la Attuazione del Piano di Rientro dal Disavanzo 

Sanitario. 

Art. 9 

Clausola di salvaguardia 

1. Con la sottoscrizione del presente contratto la sottoscritta struttura privata accetta 

espressamente, completamente ed incondizionatamente il contenuto e gli effetti dei 

provvedimenti di determinazione dei tetti di spesa, di determinazione delle tariffe e ogni 

altro atto agli stessi collegato o presupposto, così come indicato nelle premesse del presente 

contratto, ed in particolare i DCA n. 8 del 01.02.2018, n. 11 del 09.02.2018, n. 42 del 

31.05.2018, e n. ____ del___ / ___ / 2018, in quanto atti che determinano il contenuto del 

contratto per il periodo di efficacia dello stesso. 

2. In considerazione dell'accettazione dei provvedimenti indicati sub comma 1 (ossia i 

provvedimenti di determinazione dei tetti di spesa, delle tariffe ed ogni altro atto agli stessi 

collegato o presupposto) con la sottoscrizione del presente contratto, la struttura privata 

rinuncia alle azioni/impugnazioni già intraprese avverso i predetti provvedimenti ovvero ai 

contenziosi instaurabili contro i provvedimenti già adottati e conoscibili, aventi effetti 

temporalmente circoscritti alle annualità di erogazione delle prestazioni, regolate con il 

presente contratto. 

Art. 10 

Cessione dei crediti 

1. La sottoscritta casa di cura ha l’obbligo di notificare la cessione a qualsiasi titolo dei crediti 

derivanti dall’esecuzione del presente contratto alla sottoscritta ASL. 

2. Al fine di evitare disguidi, le parti convengono che l’efficacia della cessione è condizionata  

all’accettazione espressa da parte della ASL nel termine di 40 (quaranta) giorni dalla relativa 

notifica, fermo restando che l’ASL nel medesimo termine è obbligata a comunicare, 

motivandolo, l’eventuale rifiuto. Salvo diversa comunicazione della ASL alla sottoscritta 

casa di cura, la cessione si intende fin d’ora rifiutata dalla ASL qualora determini un Foro 

competente diverso da quello specificato ed accettato dalle parti nell’art. 8 del presente 

contratto. 

3. La cessione del credito potrà essere accettata esclusivamente nei limiti delle prestazioni 

verificate positivamente. In ogni caso, l’eventuale accettazione della cessione da parte della 

sottoscritta ASL non determina riconoscimento del credito ceduto, che rimane soggetto a 

tutti i controlli e a tutte le eccezioni che l’ASL potrà e dovrà legittimamente far valere anche 

nei confronti di eventuali cessionari.  

4. Sono inefficaci le cessioni di credito non conformi alle prescrizioni del presente articolo e, 

conseguentemente, la sottoscritta casa di cura si impegna a mantenere indenne la ASL per 

eventuali cessioni effettuate al di fuori delle forme e condizioni sopra specificate. 

 

Art. 11 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



Allegato A 
Esercizi 2018 e 2019 - Contratto ai sensi dell’art. 8-quinquies, comma 2, del D.Lgs n 502/1992 

e s.m.i. per le case di cura private 

 

  7 

Incedibilità del contratto 

1. Il presente contratto è incedibile in tutto o in parte, senza il consenso scritto della ASL. 

2. La cessione costituisce grave inadempimento e causa di risoluzione del presente contratto. 

 

.......................................... , ___ / _________  2018 

 

Timbro e firma della ASL ________              Timbro e firma del Legale Rappresentante 

    Il Commissario Straordinario                                della struttura privata 

 

_____________________________                            ________________________________ 

 

Tutte le clausole del presente contratto hanno carattere essenziale e formano, unitamente allo 

stesso, unico ed inscindibile contesto. E' da intendersi specificamente approvata, ai sensi e per gli 

effetti dell'art. 1341 del C.C. l'art. 9 ( Clausola di salvaguardia) del presente contratto. 

 

Timbro e firma della ASL ________              Timbro e firma del Legale Rappresentante 

    Il Commissario Straordinario                                       della casa di cura privata 

_________________________                             ________________________________ 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



Allegato B 

1 

 

Case di cura private: criteri della programmazione 2018  - 2019 

 

 

1. Premessa 

Per l’Assistenza Ospedaliera erogata dalle strutture private accreditate la programmazione 2018 – 

2019 è stata elaborata a seguito di un serrato ed articolato confronto tenuto dalla Regione con le 

Associazioni delle Case di Cura private. 

Tale confronto, che sostanzialmente ha avuto il merito di instaurare un percorso condiviso volto a 

prevenire l’insorgere di nuovo contenzioso, è stato essenzialmente incentrato su: 

- l’allineamento – per quanto possibile - del finanziamento regionale alla effettiva 

produzione annuale di prestazioni; 

- l’aggiornamento del dato relativo al budget di riferimento che, in virtù della definizione del 

numero e della tipologia dei posti letto delle strutture (da ultimo riportate nel nuovo piano 

ospedaliero regionale - DCA 8/2018), può oggi essere opportunamente rappresentato 

come ipotetica espressione di produttività massima, determinata in funzione della 

complessità delle prestazioni erogate (case mix) dalla singola struttura. 

Proprio in ragione dell’obiettivo di deflazionare l’imponente contenzioso attivato dalle Case di 

Cura negli ultimi anni, la Regione ha predisposto una metodologia che riconosce la praticabilità di 

gran parte delle richieste rappresentate dalle associazioni di categoria, sia di metodo che 

economiche, evidenziando inoltre che le istruttorie sottese alla medesima proposta metodologica 

trovano fondamento in nuove circostanze fattuali che sono intervenute di recente. Tra esse si 

ricorda: 

- il processo di accreditamento delle Case di Cura, di fatto ormai ultimato; 

- la formalizzazione dell’avvio di processi di parziale riconversione di funzioni nonché di 

totale riconversione di strutture; 

- l’istruttoria contenuta nel nuovo piano ospedaliero di cui al DCA n. 8/2018 relativamente al 

fabbisogno assistenziale nella regione, a cui si aggiungono ulteriori parametri di 

valutazione delle strutture, quali quelli inerenti la performance sanitaria con la misurazione 

di indicatori di salute in specifiche branche, rientranti tra i parametri oggetto di valutazione 

dei Sistemi Sanitari Regionali da parte del Ministero della Salute. 

Nello specifico, la Regione ritiene di poter accogliere le istanze avanzate dalle Associazioni delle 

Case di Cura private, le quali in considerazione della circostanza per la quale, a causa della cd. 

Spending Review, il finanziamento complessivo della produzione ospedaliera da privato, seppur in 

incremento rispetto al passato, non potrà comunque coprire l’intera produzione effettiva 

realizzata dalle Case di Cura negli ultimi anni, chiedono che l'elaborazione dei suddetti criteri 

produca l'attribuzione di limiti di spesa, per ciascuna Casa di Cura, che tengano conto dei 

parametri e delle performance citate, e che abbiano come riferimento minimo il tetto 2017 e 

come riferimento massimo la media della produzione effettiva rilevata durante il precedente 

biennio. 

L’applicazione della metodologia condivisa con le associazioni di categoria consente, dunque, di 

conseguire i seguenti obiettivi: 

- nessuna Casa di Cura ottiene un tetto inferiore rispetto a quello assegnato nel 2017; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



Allegato B 

2 

 

- nessuna Casa di Cura si vede assegnare un tetto superiore alla media di ciò che ha 

effettivamente prodotto negli ultimi due anni (al netto degli abbattimenti del fatturato 

operati a seguito dei controlli delle ASL); 

- vengono incentivate le Case di Cura che effettuano prestazioni di “alta specialità”; 

- vengono incentivate le Case di Cura che effettuano prestazioni di “medio-bassa 

complessità” (escluse le prestazioni potenzialmente inappropriate), con riferimento ai 

ricoveri per i quali la Regione registra addebiti per mobilità passiva particolarmente 

onerosi; 

- per la prima volta in assoluto, vengono previsti, rispettivamente, premi e penalizzazioni per 

le Case di Cura che conseguono una buona, ovvero una cattiva, performance in termini di 

parti naturali (vs. cesarei) e di fratture del femore di over sessantacinquenni operate entro 

le 48 ore; in prospettiva, la Regione si riserva di incrementare questi premi/penalità 

estendendoli anche ad altri ambiti di qualità assistenziale. 

 

2. Metodologia applicata 

La metodologia utilizzata per la definizione della programmazione dell’Assistenza Ospedaliera 

erogata dalle strutture private accreditate per gli anni 2018 e 2019, i cui risultati sono 

dettagliatamente esposti negli Allegati da 1 a 6 del presente decreto,  è riepilogata di seguito: 

• le risorse assegnate alle diverse Case di Cura sono pari a 695 mln, come si evidenzia 

nell’allegato n. 1 (Quadro della Spending Review); sussiste poi un accantonamento di euro 

6,7 mln per il 2018 e di euro 4,5 mln per il 2019, che la Regione si riserva di attribuire con 

successivi provvedimenti, a fronte di situazioni particolari che si potranno verificare 

nell’area della specialistica ambulatoriale e/o dell’assistenza ospedaliera da privati (ad es.: 

contenziosi con alcune strutture; rimodulazioni e riconversioni di case di cura; contratti 

integrativi, ecc.);  

• per l’area dell’assistenza ospedaliera è, comunque, confermata la compensazione tra 

sforamenti e sottoutilizzi dei limiti di spesa delle singole case di cura, che opera dal 2016 

(DCA 89/2016); la compensazione sarà applicata prima a livello di ASL e, poi, qualora siano 

disponibili ulteriori residui, a livello regionale (come previsto dal punto 6 dell’accordo 

Regione – Associazioni allegato al DCA 47/2015); 

• l’incentivo per i DRG di alta specialità, introdotto dal DCA 89/2016, è incrementato per le 

Case di Cura ad euro 45 mln; la sua attribuzione alle singole case di cura per il 2018 e 2019 

è stimata  sulla base della produzione 2017 di quei DRG, con una soglia minima di 600.000 

euro; come per il 2016 e 2017, la maggiorazione del tetto di spesa per incentivo Alta 

Specialità sarà riconosciuta a consuntivo, dopo tutti i controlli delle ASL; 

• per la medio-bassa specialità (esclusi i 108 DRG a rischio di inappropriatezza) è stato 

effettuato un riparto di euro 35 mln, sulla base della produzione effettiva dei DRG che nel 

2016 hanno generato una mobilità passiva superiore a 300.000 euro (v. allegato n. 4); 

• i limiti di spesa dell’assistenza ospedaliera delle strutture ex neuropsichiatriche sono fatti 

pari a circa euro 27,7 mln (allegato n. 3) e, dal 01.01.2018, come stabilito dal DCA 11/2018, 

è cessata la produzione di ricoveri per codice 99; 

• come proposto dalle Associazioni, il CPMax al 90% (esposto nell’allegato n. 6) diventa il 

nuovo riferimento "teorico" per i tetti di spesa: si basa sui posti letto di ciascuna  casa di 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



Allegato B 

3 

 

cura effettivamente accreditati, sul mix effettivo di produzione realizzata nel 2017 tra le 

varie discipline, sulla proiezione di quella stessa produzione con un tasso di occupazione 

target pari al 90% (che è il tasso citato nel DM 70/2015, come indice tendenziale di 

efficienza per parametrizzare l'offerta ospedaliera); il budget teorico di riferimento, 

elaborato con i criteri di cui ai DCA 91/2013, 100/2013 e 144/2014 rimane uno strumento 

utilizzabile per riconversioni e/o rimodulazioni, laddove il criterio della produzione 

realizzata negli anni precedenti risulta poco significativo; 

• il limite di spesa è stato, poi, definito attraverso l'avvicinamento al valore medio della 

produzione realizzata nel 2016 e 2017 (al netto degli abbattimenti conseguenti ai controlli 

delle ASL); a tutte le Case di Cura è stato, quindi, assicurato un avvicinamento al 90% della 

media dei consuntivi 2016/2017, con ulteriore incremento dell'1% a favore delle Case di 

Cura il cui tetto provvisorio si colloca tra il 90% ed il 95% della media dei consuntivi; 

• sono introdotti i premi/penalità per gli obiettivi di qualità assistenziale; il metodo seguito è 

stato quello di inserire premi/penalità a somma algebrica zero (di fatto, autofinanziati); 

come prima applicazione (v. allegato n. 5), sono stati presi in considerazione soltanto due 

indicatori di performance: parti naturali vs parti cesarei e fratture di femore operate entro 

due giorni a pazienti ultrasessantacinquenni. Per la prima volta si introducono elementi di 

qualità assistenziale, espressamente richiamati dal DM 70/2015. Per il prossimo futuro, la 

Regione si riserva di ampliare la gamma e l’incidenza sul tetto di spesa degli indicatori di 

performance utilizzati ai fini dell’assegnazione di premi/penalità, a partire da quelli indicati 

nel citato DM 70/2015; 

• per quanto riguarda la remunerazione forfettaria della Prima Assistenza, come previsto dal 

DCA 42/2018, l'importo massimo riconoscibile è stato scorporato dal tetto 2017 di 

partenza e, per il 2018 e 2019, sarà riconosciuto a consuntivo, nella misura in cui le case di 

cura interessate manterranno o meno il livello di attività del 2012; posto che per le 

prestazioni di Prima Assistenza dal 1° gennaio 2018 non possono più essere emesse SDO di 

ricovero, una fatturazione di tali prestazioni in misura inferiore al limite massimo, stabilito 

per le stesse, non è compensabile con la parte rimanente del limite di spesa; 

• per quanto riguarda la maggiorazione di 150 mila euro del limite di spesa della casa di cura 

S. Anna, introdotta dal DCA 89/2016 in considerazione della specifica attività svolta da 

questa Casa di Cura nella erogazione di prestazioni di ricovero diurno di DRG 381 con 

diagnosi ICD9CM 635, si precisa che, anche in questo caso, la maggiorazione potrà essere 

riconosciuta a consuntivo, in proporzione al mantenimento o meno del livello di tale 

attività rispetto alla media 2016/2017; e che, nel caso in cui sia riconoscibile solo in parte, 

non è compensabile con la parte rimanente del limite di spesa. 

In merito alla ripartizione a consuntivo dell’incentivo per i DRG di alta specialità, introdotto dal 

DCA 89/2016, e incrementato per le Case di Cura dal 2018 ad euro 45.000.000, si precisa quanto 

segue. In analogia al criterio stabilito dal punto 3, della Sezione IV del DCA 89/2016, il nuovo limite 

di spesa “base”, fissato nella colonna W) dell’allegato n. 2 al presente decreto sarà integrato con la 

ripartizione a consuntivo,  in termini di maggiore tetto di spesa riconoscibile a ciascuna struttura 

(colonna Z del medesimo allegato), dell’incentivo per i ricoveri di “Alta Specialità”, dopo che le ASL 

avranno espletato tutti i controlli previsti dalla normativa nazionale e regionale, con il criterio di 

ripartizione proporzionale applicato nelle colonne da H) a J) del medesimo allegato n. 2, 

sostituendo i valori consuntivi 2018, depurati dai controlli delle ASL, ai dati 2017 esposti in detta 

tabella per avere una stima. Analogamente si opererà per l’esercizio 2019. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018



Allegato B 

4 

 

 

3. Situazioni particolari 

La programmazione 2018 – 2019 dell’assistenza ospedaliera erogata dalle Case di Cura private si è 

basata, tra l’altro, sul Piano Ospedaliero approvato dal DCA 8/2018 e validato dai Ministeri 

affiancanti con limitate prescrizioni.  

Il Piano Ospedaliero nell’ambito del paragrafo 4 – La metodologia per la programmazione dei posti 

letto ospedalieri; 4.3 – Programmazione dell’offerta, nell’elencare “… le principali direttrici di 

riferimento che dovranno essere seguite per raggiungere la piena conformità del numero di unità 

operative complesse agli standard fissati dal DM 70/2015”, dispone al punto 1)  l’”efficientamento, 

accorpamento e razionalizzazione delle strutture private accreditate con meno di 60 posti letto (di 

cui al DCA 110/2016): il processo già avviato nel 2016 si conclude nell’ambito del presente 

documento, ad isorisorse rispetto al budget storico e nell’osservanza dei limiti delle procedure di 

cui alla DGR 7301/01 e nel rispetto delle normative regionali di riferimento sull’accreditamento”.  

Il successivo paragrafo 4.3.9 – Cronoprogramma dispone che “entro il 31.3.2018 si concluderà il 

processo amministrativo di razionalizzazione ed efficientamento della rete ospedaliera privata 

accreditata per le Case di Cura con meno 40 e meno 60 posti letto non monospecialistiche” 

(previsione che non ha potuto essere tempestivamente rispettata, perché il dispositivo del DCA 

8/2018 ha subordinato i suoi effetti alla validazione da parte dei Ministeri, intervenuta solo con il 

verbale della verifica del 27.03.2018, comunicato alla Regione il 18 maggio scorso). 

Conseguentemente, il Piano Ospedaliero nel paragrafo 6.8 - L’offerta privata ha dettagliatamente 

programmato la rimodulazione delle case di cura attualmente accreditate per meno di 40 e per 

meno di 60 posti letto per acuti, individuando per le case di cura San Francesco di Telese Terme, 

Villa delle Querce di Napoli e La Madonnina di San Gennaro Vesuviano le discipline in cui 

incrementare i posti letto accreditati per raggiungere la soglia di 60 posti letto per acuti richiesta 

dal DM 70/2015. 

In questo contesto, pertanto, considerata anche la mancata realizzazione della specifica Intesa tra 

lo Stato e le Regioni, prevista dal punto 2.5 del DM 70/2015, che avrebbe dovuto individuare “… 

gli elenchi relativi alle strutture monospecialistiche e alle strutture dotate di discipline 

complementari, ivi ricomprendendo le relative soglie di accreditabilità e di sottoscrivibilità dei 

contratti”, nonché definire “… le attività affini e complementari relative all'assistenza sanitaria 

ospedaliera per acuti” (circostanza che ha generato una oggettiva incertezza procedurale), si può 

ritenere che l’applicazione delle disposizioni sopra richiamate e, quindi, l’accreditamento dei posti 

letto necessari affinché le tre case di cura sopra nominate raggiungano la soglia dei 60 posti letto 

per acuti, possa legittimare la sottoscrizione del contratto 2018 – 2019 ex art. 8 quinquies da parte 

delle medesime, nonché l’acquisto da parte delle ASL competenti delle prestazioni sanitarie 

erogate da queste case di cura dal 1° gennaio 2017. 

Si segnala, poi, che la Società Villa delle Querce S.p.A. con PEC pervenuta il 22.05.2018, in 

relazione alla delibera dell’Assemblea AIOP del 9 maggio 2018, allegata al presente decreto, ha 

comunicato che: “In riferimento al deliberato del 09 maggio 2018 dobbiamo evidenziare come la 

sottoscrizione apposta, per conto della società, debba ritenersi priva di qualsivoglia efficacia 

giuridica e, comunque, sostanziale … ribadiamo come non possa essere ritenuta, in alcun modo, 

sussistente l’adesione della Villa delle Querce s.p.a. a quanto deliberato nella suddetta data del 09 

maggio, deliberato le cui previsioni non potranno essere ritenute, in alcun modo, vincolanti”.  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 44 del  25 Giugno 2018


	BURC n. 44 del  25 Giugno 2018
	DCA n. 48 del 21.06.2018
	DCA n. 48 del 21.06.2018 - Allegato 1
	DCA n. 48 del 21.06.2018 - Allegato 2
	DCA n. 48 del 21.06.2018 - Allegato 3
	DCA n. 48 del 21.06.2018 - Allegato 4
	DCA n. 48 del 21.06.2018 - Allegato 5
	DCA n. 48 del 21.06.2018 - Allegato 6
	DCA n. 48 del 21.06.2018 - Allegato 7
	DCA n. 48 del 21.06.2018 - Allegato 8
	DCA n. 48 del 21.06.2018 - Allegato 9
	DCA n. 48 del 21.06.2018 - Allegato 10


